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Jei reikes, kovosiu visą gyvenimą už 
Lietuvos laisvę, pasakė atst. Busbey

Kongresmanas kelia aikštėn komunistų klastas
CHICAGA, III. — Kongreso komitetui, ištyrus Lietuvos užgro

bimą, bus prašoma JAV vyriausybę pateikti šį klausimą Jungti
nėms Tautoms ir parodyti pasauliui sovietų apgaulę ir terorą prieš 
kaimynus, buvusias laisvas valstybes.

Fred Busbey, to komiteto pa
dalinio pirmininkas, vadovavęs (apimties politinius žudymus. Rei- 
Chicagoj papildomiems Lietuvos ;kia priminti, kad Lietuvos ir ki-
ir kitų valstybių užgrobimų ty
rinėjimams, parodė ta proga pa- 
sakytoj kalboj ne vien pasiryži
mą kovoti už pavergtąsias tau
tas, bet ir gilų sovietinės siste- 
mos pažinimą.. Baigiant savo kal Pasaulio laisvė susijusi su 

Lietuva
Kongresmanas Busbey įspėjo, 

kad nuo Lietuvos ir kitų Pabal
tijo tautų ateities priklauso ir 
viso pasaulio ateitis. Tų tautų 
laisvės atstatymas yra susijęs su 
taikos perspektyva tarp pasaulio 
tautų. Ir atvirkščiai, jų paliki-* 
mas beširdės, svetimos, žiaurios 
sistemos žinioje veda prie visuo
tinio karo, kuris gali reikšti lais
vojo pasaulio, individualinės lais
vės bei iniciatyvos pabaigą.
Siūlys kelti Lietuvos 
pavergimą J. Tautose

“Narsi ir atkakli lietuvių tau
ta”, kalbėjo Busbey, “nepaliauja 
kovojusi. Beveik anžmogiškomis 
pastangomis lietuviai tęsia kovą 
prieš Kremliaus užmačias. Mes, 
kurie naudojamės laisvojo pasau
lio palaima, turime padaryti vis
ką, kas įmanoma, kad galėtume 
padėti jiems numesti geležinį ko
munizmą jungą.

“Mūsų komitetas”, pareiškė 
kongresmanas Busbey, “kuris 
yra vieningas savo sprendimuo
se, pasiūlys, kad valstybės se
kretorius šį pasaulio taikai gra
santį reiškinį iškeltij šioje Jung
tinių Tautų Generalinės Ansam- 
blejos sesijoje. Mes siūlysime 
taip pat, kad JAV delegacija 

'Jungtinėse Tautose imtųsi vado
vauti akcijai, kuri pašalintų pa
vojų pasaulio taikai. Mes siūly
sime, kad JAV delegacija pateik
tų J. T. rezoliuciją, reikalaujan
čią pilno ir greito militarinio, po
litinio bei administracnio TSRS 
personalo pašalinimo iš Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo valstybių:

“Kalbėdamas savo vardu”, bai
gė kongresmanas Busbey, “pa
reiškiu, kad kaip iki šiol, taip ir 
ateity, aš tęsiu savo kovą už lais
vą ir nepriklausomą Lietuvą. Aš 
noriu, kad mano draugai lietuviai 
žinotų, jog kol būsiu gyvas, ne
paliausiu už tai kovojęs”.

(Pabaiga)

bą, Busbey pasakė:
Seimas — įsakymų vykdytojas

“Naujai išrinktas seimas buvo 
sušauktas 1940 m. liepos 21 d. Jo 
pareiga buvo priimti visą eilę 
įstatymų, kurie jau anksčiau bu
vo paruošti Rusijoje ir jokios pa
taisos bei jokie pakeitimai nebu
vo galimi. Vienas pagrindinių 
naujojo seimo uždavinių buvo 
išnešti rezoliuciją, kurią būtų 
kreipiamasi į Sovietų* Sąjungos 
Aukščiausiąją Tarybą, kad Lie
tuva būtų paversta viena sovie
tinių respublikų. Kai pataikū
niškasis seimas dėl šitos rezoliu
cijos balsavo, tai raudonosios ar
mijos daliniai stovėjo paruošty- 
je ir budėjo gausūs NKVD 
agentai, šitas seimo nubalsavi- 
mas buvo legalios Lietuvos kon
stitucijos pažeidimas, nes tokiam 
svarbiam nutarimui pravesti kon 
stitucija reikalauja tautos refe
rendumo. Seimas neturėjo tei
sės panaikinti Lietuvos nepriklau 
somybei.

“Nežiūrint to, 7-je Sovietų Są
jungos Aukščiausios Tarybos se
sijoje 1940 m. rugpjūčio mėn. ne
legali rezoliucija, kuri reikalavo, 
kad buvusi nepriklausoma Lie
tuva būtų priimta į Sovietų Są
jungos sudėtį kaip tarybinė res
publika, buvo Aukščiausios Ta
rybos patvirtinta ir Lietuva bu
vo paskelbta tarybinė respubli
ka. Netrukus po to legali Lietu
vos konstitucija buvo pakeista 
viena standartinių sovietinių 
konstitucijų, kurios galioja ne- 
rusiškose sovietų respublikose.

“Gėdingas NKVD potvarkis 
No. 001223 pasireiškė praktikoje 
ir tų pačių metų birželio 13, 14 
naktimis tūkstančiai laisvę my
linčių Lietuvos žmonių atsidūrę 
pakeliui į TSRS vergų darbo sto
vyklas”.
Lietuvos likimas — 
pamoka pasauliui

“šitų politinių ir militarinių 
įvykių aky vaizdo j e bet kokie 
abejojimai dėl bolševikų takti
kos turėtų būti visiems laikams 
išsklaidyti. Kremlius mėgino ap
kvailinti likusį pasaulį, įtikinėda
mas, kad komunistų invazija į 
Lietuvą ir jos okupacija sutapo 
su Lietuvos žmonių valia, bet aiš
ku, kad visa tai įvyko tik Krem
liaus valia. Tik Kremlius norėjo, 
kad laisva nepriklausoma tauta 
pakeistų savo statusą ir pasida
rytų viena eksploatuojamųjų ko
lonijų raudonojoje imperijoje.

“Ir dabar dar TSRS tęsia savo 
biaurią programą, sovietizuoda- 
ma Lietuvą. Ji vis dar vartoja 
komunistinius metodus, areštuo
dama ir patalpindama kalėji- 
muosna žmones be priežasties, 
kankina juos kamerose, depor
tuoja juos į darbo vergų stovyk
las, perkeldinėja gyventojus iš 
vietos į vietą ir vykdo plačios

.NAUJIENŲ- UNITED PRESS Telephou.
Ohio upė dėl nepaprastos liūties labai pakilo ir užliejo Wheeling - Bridgeport (W. Va.) apylinkes.

tų Pabaltijo valstybių okupaci
jos tęsimas yra vienas pagrindi
nių šių dienų pasaulio politinio 
įtempimo priežasčių ir kad jis 
graso žmonijos taikai”.

LENKIJOS SAUGUMO AGENTAI SEKA 
KOMUNISTŲ PARTIJOS VADO ŠEIMĄ 

Pabėgusį iš Amerikos “draugą” pavedė tyrinėti 
agentei, kuri tą darbą tęsia už jo ištekėjus

MILWAUKEE, Wis. — Kongreso komitetui komunistų agre
sijai tirti tęsiant savo darbą, pačias naujausias žinias ir pačias slap
čiausias iš anapus Geležinės uždangos suteikė pabėgęs Lenkijos sau 
gurno ministerijos 10-to skyriaus viršininko pavaduotojas Josef 
Swiatlo.

Plaustininkas grįžta lėktuvu
AUCLAND, N. Zelandija. — 

William Willis, atlikęs savo sen
sacingą kelionę plaustu per Ra
mtį jį vandenyną (iš Peru iki Sa
moa salos — 6,500 jūrmylių), 
išskrido į New Yorką, kur jo 
laukia jo žmona.
Kariuomenė kraus laivus

LONDONAS. — Anglijos dar
bo ministeris įspėjo streikuojan
čius uostų darbininkus, kad jie 
pirmadienį grįžtų į darbą. Prie
šingu atveju, vyriausybė pasiųs 
į uostus laivų krauti kariuome
nę.

— NATO armijos užpuolimo 
atveju tikrai naudos atominius 
gnklus, patvirtino anglų marša
las Montgomery SHAPE sky
riaus (Vidurio Europos fronto) 
viršininkas.

Jo skyriui buvo pavesta ne tik 
saugoti komunistų partijos na
rius ir jos vadus, bet taip pat 
sekti jų gyvenimą, ieškoti provo
kacines medžiagas, kuri panaudo
jama, kai aukštieji vadai nuta
ria tokį komunistą viešai ar slap
tai likviduoti.
Berman intriguoja prieš Bierutą

Galima įsivaizduoti Lenkijos 
komunistų sąmyšį, kaip jie Per 
Amerikos Balsą ir Laisvojo Eu
ropos radiją dabar išgirdo 
Stviatlo pareiškimus Kersteno 
komitete. Iš Kersteno komiteto 
tyrinėjimų bus patyręs buvęs 
Lenkijos prezidentas, dabar ko
munistų partijos gen. sekretorius 
Bierut, kad vicepremieras Ber
man davė įsakymą saugumo mi
nisterijos 10-tam skyriui sekti 
Bieruto žmoną ir rinkti apie ją 
žinias, kuriomis, momentui atė
jus, būtų galima sunaikinti patį 
Bierutą.
Kas būtų jei grįžtų Bimba?

Komiteto narys Machrowitcz 
(dem. Mich.) paklausė Swiatlo, 
kaip ten anapus Geležinės uždan
gos sutinka iš užsienio atbėgu
sius komunistus. Pav., kas at
sitikę su Boleslovu Gerbertu, re
dagavusiu Detroite lenkų komu
nistų laikraštį “Liaudies Balsą” 
ir pabėgusį 1946 m. lenkų laivu 
“Batory” kartu su Kremliaus vy
riausiu agentu Gerhard Eisleriu.

Gerbert gavo darbą komunis
tų partijoj Varšuvoj, liudijo 
Swiato. Kaip paprastai, Swiatlo 
10-tas skyrius paskyrė agentą 
sekti savo “draugą” iš Amerikos. 
Slaptosios policijos agentė, Chris 
tina Poznanska, ji besekdamaper 
daug iš arti ir berašydama savo 
viršininkams raportus apie Ger- 
bertą, įsimylėjo. Gerbertas pa
prašė leidimą vesti šią malonią 
“draugę”. Swiatlo paklausė savo 
bosą Jakob Berman, dabartinį 
vicepremjerą, ką daryti. Ber
man įsakė apvesdinti šią porą, 
kadangi jų agentė Poznanska 
tuomet galės dar geriau šnipinėti 
savo vyrą.

Dabar, pasiuntus per Ameri
kos Balsą šį Swiatlo liudijimą, 
paaiškės Boleslovui Cerberiui, 

pabėgusiam1 iš Detroito, kad jo 
žmona yra ne kas kita, kaip slap
tosios policijos agentė, paskirta 
jį sekti ir pranešinėti apie jį 10- 
tam skyriui.

Vėliausios Žinios Į
— JT sluoksniuose vis dau

giau kalbama, kad Churchillis ir 
Mended-France yra perkalbėję 
prez. Eisenhowerj sušaukti 4 di
džiųjų konferenciją su Malenko- 
vu’. Višinskis turįs pranešti lai
ką ir vietą tokiai konferencijai 
sukviesti.

— Vakarų valstybes ir SSSR 
sutarė Jungtinėse Tautose at
naujinti penkių “atominių” vals
tybių pasitarimus dėl atominių 
ginklų uždraudimo ir dėl nusi
ginklavimo.

— Graikų imigrantas, pasida
ręs filmų teatrų karalium Jung
tinėse Valstybėse, Charles B., 
Skouras, mirė Los Angeles nuo 
širdies smūgio, 61 metų amžiaus.

— Dalis Londono ^streikuojan
čių uosto darbininkų nutarė grįž
ti į darbą, vyriausybei pagrasius 
nuo pirmadienio naudoti kariuo
menę laivams krautL

— Kitą savaitę JAV ir Egip
tas pradės svarstyti Eisenhowe- 
rio pažadėtą karinę ir ūkinę pa
ramą Egiptui, jam susitarus su 
Anglija dėl Suezo kanalo. Egip
tui numatyta iki $100 mil. pa
ramos.

— Sen. Langer (resp. D. D.) 
pranešė, kad jis prieš 3 metus 
ištyrė sen. įves (resp. N. Y.) nau 
ai iškeltus kaltinimus prieš demo 
kratų kandidatą į gubernatorius 
Harrimaną, kad jis davęs $250,- 
000 kyšio uosto krantinėms gau
ti. Langer sako, kad tyrinėjimai 
parodė, kad šie kaltinimai buvo 
be pagrindo.

$105 MIL. PAKISTANUI
WASHINGTONAS, D. C. — 

Išvykus Pakistano premierui Ali 
namo, JAV pranešė, kad jo kraš
tui paždėta $105 mil. karinės ir 
ūkinės paramos.

Iš VISO PASAULIO
JAV turi sudrausti Egiptą

PARYŽIUS. — Anglų užsienio 
reikalų ministeris Edenas krei
pėsi į valstybės sekretorių Dul
les, kad šis sudraustų Egiptą dėl 
varžymo laivų judėjimo Suezo 
kanalu. Dulles pažadėjo tuo 
klausimu kalbėtis su Egipto at
stovais. Egiptas nepraleidžia 
laivų su prekėmis į Izraelį arba 
iš jo į užsienio uostus. . A
Pagavo 5 kiršintojus.

KVATEMALOS MIESTAS. — 
Gvatemalos policija suėmė pen
kis komunistų žurnalistus, ku
rie, nuvertus Arbenzo valdžią, iš
leido 3 atsišaukimus, raginančius 
nuverstu dabartinę Armo valdžią. 
Du iš j ų anksčiau dirbo prokomu- 
nistų dienrašty Nuestro Diaro, 
kol dar valdė jų žmogus Arbenz.
Amnestavo tris nacius

BONA, Vokietija. — Anglų 
okupacinė vyresnybė paleido iš 
kalėjimo tris vokiečius, laikytus 
Westfalijos kalėjime už politi
nių kalinių žudymą ir kankinimą 
koncentracijos stovyklose. Pa
leistieji yra: Friedrich Koch, 
Heinrich Kuehne ir Erich Mar
tin. Iš pradžių jie buvo nuteisti 
mirties bausme, paskui kalėti iki 
gyvos galvos.
Iranas gavo $82 mil.

TEHERANAS. — Irano vy
riausybė praneša, kad Jungtinės 
Valstybės suteikė vėl $12 mil. pa
ramos. Iš viso JAV jau suteikė 
naujajai Irano vyriausybei, nu- 
vertusiai diktatorių Mossadegh, 
$82 mil. atstatyti sugriautą ša
lies ūkį.
Senatorė Smith Maskvoj

MASKVA. — JAV senatorė 
Margaret Chase Smith (resp. 
Me.) atvyko į Sovietų Sąjungą 
susipažinti su gyvenimu ir “su
gyvenimu”. Paskutinis Amerikos 
senatorius vizitavo SSSR 1936 m. 
Mrs. Smith tuoj paskambino į 
Kremlių, prašydama pasimaty
mo su Malenkovu.
Mao-Nehru draugystė

TOKIJAS. — Atvykus Indi
jos premierui į Peipingą pas Ki
nų komunistų vadus, iš abiejų pu
siu leidžiami sentimentališkiausi 
biuleteniai apie šių dviejų tautų 
“draugystę, taikos meilę” ir t.t. 
Indijos ambasadorius Raghavan 
vaišių proga kreipės į Mao ir jį 
pavadino “Didžiosios kinų tautos 
numylėtas vadas, didelis Indijos 
draugas ir tvirtas kovotojas už 
taiką”. »

Richard Nixon prašo 
makartininkų balsų

Tvirti antikomunistai turį 
balsuoti už respublikonus

ROCK ISLAND, Ill. — Vice
prezidentas Richard Nixon savo 
agitacinėj kalboj pasakė, kad 
“tie, kurie tiki, kad sen. McCar
thy reikalauja tvirtos, realios 
antikomunistinės politikos, lap
kričio 2 d. balsuos už respubliko
nu kandidatus”.

Kai McCarthy pradėjo kriti
kuoti Eisenhowerio vyriausybę, 
viceprezidentui Nixonui buvo pa
vesta sutvarkyti šį partijos ko
legą. Viceprezidentas buvo aukš- 
čiausas vyriausybės narys to 
slapto susirinkimo pas vyr. .pro
kurorą Brownell, kur buvo pasiū
lyta armijos departamentui iš- 
iti viešumon su kaltinimais prieš 

McCarthy komitetą, ko pasėkoj 
buvo surežisuotas 37 dienų cir
kas per televiziją. Vėliau. Nixon 
parinko po trejetą rimtų senato
rių iš abiejų partijų į sen. Wat
kins vadovaujamą komitetą, ku
ris pasiūlė Senatui pakaltinti Mc
Carthy už jo elgesį, kitaip sakant 
jį politiškai likviduoti. Bet ži
nant, kad McCarthy turi savo ša
lininkų visuomenėj, Nixon rin
kimų išvakarėse kreipiasi ir į 
juos, kad jie balsuotų už respu
blikonus.

Douglas kovosiąs už 
pavergtas tautas

CHICAGA, III. — Penktadienį 
Morison viešbučio Grand Bell
room salėje čia buvo Įvairių tau
tinių grupių komiteto demokra
tų senatoriaus Paul H. Douglas 
garbei suruošti pietūs.

Gražią kalbą pasakė sen. Dou
glas. Jis nupasakojo, kaip jis se
nate įnešęs rezoliuciją, kuris bu
vo pasmerkta bolševikinė Pabal
tijo bei kitų kraštų aneksija. 
Douglas pažymėjo, jog jis ir to
liau dirbsiąs, j e būsiąs išrinktas, 
kad bolševikų pavergtieji kraš
tai atgautų laisvę. Senatorius 
pabrėžė ir didelį įvairių tautų 
įnašą Į Amerikos civilizaciją dva
siniu bei materialiniu požiūriu. 
Be kitko, pažymėjo, kad didieji 
atomo srities tyrnėtojai’ bei ato
minės bombos gamintojai buvę 
kitataučiai.

Pietuose lietuviai turėjo užsi
sakę kelis stalus:, dalyvavo ir vi
si trys lietuviškųjų laikraščių 
redaktoriai.

Himną sugiedojo solistas Al
girdas Brazis, o senatorių Doug
las pristatė A. J. Rudis. Praneši
mą padarė vyr. tautinių grupių 
vedėjas A. G. Geocaris.

Tautybių komitete senatoriui 
Douglas perrinkti atstovaujama 
šioms tautybėms: lietuviams, če
kams, vokiečiams, graikams, ven
grams, italams, žydams, lenkams, 
negrams, ispanams, jugosla
vams.

— Vakarų Vokietijos policija 
susekė komunistų šnipų organi
zaciją, dirbusią ir Berlyne. Su
imta 10 organizacijos barių.

ATLANTO GYNYBOS BLOKO TARYBA 
PRIIMA NARIU BONOS VYRIAUSYBE
Bet Prancūzija nepasirašys šių sutarčių, kol 

Adenaueris nenusileis dėl Saaro, sako Mendes
PARYŽIUS. — šiaurinio Atlanto Gynybos Organizacijos — 

NATO 14 narių taryba penktadienį nutarė pakviesti į sąjungą ir 
Vakarų Vokietiją, kurį savo norą įstoti yra pareiškusi anksčiau ir 
užtikrinusi dabar.

Tuo būdu Vokietija bus NA
TO 15-tas narys, kuris sustip
rins Vakarų bloko apsigynimo 
pajėgas 500,000 vyrų. NATO su
daro šios valstybės: JAV, Kana
da, Anglija, Prancūzija, Belgija, 
Olandija, Luksemburgas, Dani
ja, Norvegija, Islandija, Portu
galija, Italija, Graikija r Turki
ja.

Prancūzų naujos kliūtys
Sklandžiai vykstančius konfe

rencijos pasitarimus penktadienį 
popiet sudrumstė prancūzų pre
mjeras Mendes-France, pagrasęs 
nesirašyti šeštądienį visų tų su
sitarimų, kol nebus išspręstas 
Saaro klausimas prancūzams pa
lankia prasme.

šeštadienį buvo numatyta pa
sirašyti šios sutartys: Vokieti
jos nepriklausomybės paskelbi
mo ir okupacijos atšaukimo, pri
ėmimo į Vakarų Europos Uniją, 
įstojant nariu į Briuselio gyny
bos paktą, Vokietijos priėmimo 
į NĄTO, Vakarų Europos Unijos 
narių ginklų gaminimo, importo 
ir paskirstymo nuostatai ir vi
sokie kitokie priedai, susiję su 
minėtomis pagrindinėmis sutar
timis.
Mendeš-France ultimatumas

Premieras Mendes-France po 
avo kabineto posėdžio paskelbė šį 

ultimatumą ir pabrėžė, kad mi
rimas priimtas jo kabinete vien
balsiai.

Jis prikaišiojo Adenaueriui, 
Vokietijos kancleriui, kad jis pa
skutinę valandą iškėlęs naujų rei
kalavimų dėl Saaro, pav., garan
tuoti laisvą politinę veiklą vokie
čių partijoms Saare.

Jei Adenaueris nuo šių reika
lavimų neatsisakysiąs, Prancū
zija šeštadienį sutarčių nesira- 
šys, užtikrino Mendes-France. 
Anglų užsienio reikalų ministe
ris Eden penktadienio vakarą 
pakvietė vakarienei Mendes-Fran 
ce ir Adenaurį ir bandys suderin
ti jų nteresus, kad būtų galima 
eiti prie šių reikšmingųjų sutar
čių pasirašymo, išsprendus ir Sa
aro klausimą.

Nobelio medicinos 
premija atiteko 3 

JAV mokslininkams
ĮVERTINO JŲ NUOPELNUS 
KOVOJ SU POLIO LIGA

STOCKHOLM AS, Švedija. — 
Šių metų Nobelio premija už nuo
pelnus medicinoj buvo paskirta 
trims Amerikos mokslininkams 
už jų surastus skiepus nuo vai
kų paralyžiaus (polio).

$35,000 vertė premija bus pa
skirstyta tarp Dr. John Enders 
(iš Harvardo medicinos fakulte
to), Dr. Frederick Robbins (iš 
Western Reserve medicinos mo
kyklos Clevelande) ir Dr. Tho
mas Weller (iš Harvardo higie
nos mokyklos).

Premija, kartu su fizikos, che
mijos ir literatūros premijomis, 
kurios bus paskirtos kiek vėliau, 
bus iškilmingai įtekta gruodžio 
10 d. paties švedų karaliaus.
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Netrukus į viešumą išeina venimo įvykį. Vincė Jonuškaitė propaguodavo 
Vincės Jonuškaitės “15 lietuvis-’ >uvo ne vien viena žymiausių mū-Į 
kų dainų” plokštelių serija. Ji.sų Valstybinės Operos solisčių; 
susidės iš dviejų dalių: vienoje,'jos vaidmuo lietuvių tautai yra 
VI. Jakubėnui fortepionu prita
riant, bus lietuvių kompozitorių: 
St. Šimkaus, A. Kačanausko, K. 
V. Banaičio, VĮ. Jakubėno, A. 
Račiūno dainos; kitą dalį sudaro 
Gruodžio, K. V. Banaičio, VI. Ja
kubėno ir kit. harmonizuotos'Vincė Jonuškaitė buvo ir tebė- 
liaudies dainos, atliekamos prita- ra nepalyginama mūsų liaudies 
riant stygų kvartetui, klarnetui dainų atlikėja, mokanti perteikti 
ir fortepionui.

Šios plokštelės sudaro toli gra-'dų grožį. Iš savo motinos, visoje, 
žu neeilinį mūsų kultūrinio gy-'apylinkėje garsios kaimo daini-

daug žymesnis ir platesnis. Nuo 
pat savo pirmųjų pasirodymų 
Vincė Jonuškaitė buvo didelė 
lietuviškos dainos ir iš viso kon
certinio dainavimo meno pionie
rė; Lietuviškos dainos srityje

visą jos origanalumą ir nuošir-

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj

$46,000,000.00
$3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

TURTAS - - -
ATSARGOS FONDAS

StMdard Federal Savings
xTsx -otA.Nci?t5?GcįA,ION

r

minkęs, ji paveldėjo iš pat ma
žens daugybės melodijų žinoji
mą ir nepaprastą gimtosios dai
nos pamėgimą. Iškilusi į karje
ros viršūnes, ji, kur tik galėjo, 

i mūsų gimtąją 
liaudies dainą. Besisukdama tarp 
užsieniečių kaipo žymaus mūsų 
diplomato žmona tiek Kaune, 
tiek Vak. Europoje, ji visur su
domindavo užsienio kultūringus, 
sluoksnius mūsų dainos grožiu.

Bet tai ne viskas. Savo padėtį* 
kaip garsios dainininkės, V. Jo
nuškaitė naudojo tam, kad kel
tų lietuvių kompozitorių kompo
nuotas dainas; čia ji žiūrėjo ne 
dainos lengvumo ar prieinamu
mo publikai, bet kaip tik noriai 
ėmėsi sunkiausių, muzikališkai 
įdomesnių, kūrinių, nebijodama 
ir naujoviškesnio stiliaus. Dau
gelis J. Gruodžio, K. V. Banai
čio, VI. Jakubėno, A. Račiūno 
ir kitų mūsų naujesnių kompozi
torių dainų tik per Vincę Jonuš- 
kaitę išėjo į viešumą, šiaip joms 
būtų tekę ilgai gulėti/ kompozi
torių portfeliuose ar stalčiuose. 
Nereikia užmiršti, kad . po to, 
kai įsikūrė ir išbujojo mūsų ope
ros teatras, koncertinis gyveni
mas pergyveno nemažo apmiri
mo laikotarpį. Mūsų operos so
listai repertuare turėdavo ke
letą lengvesnių, jokio pasiruoši
mo nereikalaujančių lietuviškų 
dainelių, ar populiarių operos ari- 

Ijų provincijos “chaltūroms” bei 
j oficialių minėjimų ar balių pro
gramoms užpildyti. Kad atsidė
jus studijuoti sunkesnę lietuvio 

daina,

i

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasy« ir brangesnių.

Slum.beron,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

&

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamais mašinos, šaldytuvai, gaze šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata kilimai, 
spyruokliai. matracai ir visa. kas tik reikalinga n, nų įren
gimams.

Lm^vi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

''LKNITUBE CENTER INC
Įpionės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Haisted Str Victory 2-4226
įmonė atidaryta. Pirm.. Ketv 9-9:30 Kitomis dien. 9-ti. Sekm. 10-5 vai.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

*

t

atžvil-

būdavo pirmą kartą atliekamos.
1943 m. vokiečių okupacijos me
tu V. -Jonuškaitės koncertui Va
sario 16 šventės proga parašyta 
daina “žemė kryžių ir smuike
lių” pirmą kartą atlikta nepada
rė didesnio įspūdžio; sekančiais
1944 m. tuo pačiu laiku vykstan
čiame koncerte autoriui fortepio? 
nu pritariant šis kūrinys taip 
paveikė publiką, kad visa pilnai 
prikimšta Karininkų Ramoves 
salė pakilo ir sugiedojo Lietuvos 
Himną. t

Karo audra ir tremtis sutruk
dė VI. Jakubėno bendradarbiavi
mą su mūsų žymiąja soliste. Tik 
atvykus Amerikon jiems retkar
čiais yra tekę susitikti koncerti
nėje estradoje. Jos Chicago j e 
gyvenantiems giminėms (Petru
liams) sumanius paremti plokš
telių išleidimą, VI. Jakubėnhs 
buvo pakviestas jai akompanuo
ti RCA studijoje įdainuojant 
lietuvių kompozitorių kūrinius, 
o taip pat jam buvo pavesti aran
žuoti stygų kvartetui, klarnetui 
ir fortepionui mūsų žymių kom
pozitorių harmonizuotas liaudies 
dainas, šis pluoštas buvo įdai
nuotas New Yorke tenykštįems 
muzikams dalyvaujant.

Tikėkimės,, kad mūsų lietuviš
koji visuomenė tinkamai pa
rems šį kultūrinį žygį ir, gausiai 
išpirkdama V. Jonuškaitės plokš
teles, padės sponsoriams grąžinti 
nors dalį padarytų stambių iš
laidų. Plokšteles gaminamos per 
Amerikos vadovaujamą RCA 
Victor firmą ir bus pirmaeilės 
kokybės; technišką leidimo dalį 
vykdo J. Karvelio prekybos na
mai. —K.

Detroit. Mich.
Pranešimas

Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centro draugijų atstovų ją, bet seną namą. Nereikia daug 

šaukiamas Į taksų mokėti, o ir pats namas 
Praeities patyrimas

Senas namas naudingas
Dažnai naudinga pirkti ne nau-

susirinkimas yra
į šeštadienį, spalio 23 d. buvu-|pigesnis.
šioj Lietuvių salėj 7:00 vai. rodo, kad turėję naujus namus 
vakaro. Draugijų atstovai kvie- neretai prarado, atėjus sunkes- 

turime niems laikams išsimokėti. Aš vi
sada verčiausi senais namais ir 
niekada bėdos neturėjau, visuo
met pelniau. P. L.

čiami dalyvauti, nes 
daug svarbių reikalų išspręsti. 
Taipgi turime pasiruošti me
tiniam vakarui, kuris įvyks 
lapkričio 13 dieną ir kuriame 
bus suvaidinta graži drama — 
Dr. V. Kudirka.

F. Motuzas, pirm,

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

©

Šie Patarnavimai Teikiami Jum Čia:
TAUPMENŲ SĄSKAITOS—Kiekviena sąskaita Federal Savings & 

Loan Insurance Corp, apdrausta iki $10,000.00.
PASIDĖT! DĖŽĖS—Jusli brangenybėms nuo gaisro 

ir vagystės apsaugoti.
TARNYBA—Visokeriopa Apjdrauda visiem jūsų 

reikalam patenkinti.
NAMŲ PASKOLOS—Pagerinimui, remontui, 

statybai arba pirkimui jūsų namų.
PINIGŲ KEITIMAS— Čekių keitimas — 

Money Orders. 
UŽSIMOKĖJIMAS— Vandeniui, 

Šviesai, Gazui.
KELIAUNINKŲ ČEKIAI 
PUBLIKAI NOTARAS 
Pajamų mok. apskaičiavimas
Informacija, Patarnavimai 
RAŠTINĖS VALANDOS:

SAUGIOSIOS

APDRAUDOS

©

UTILITY

e

©

©

Pirm., antr., penkt. 9 iki 4 p. p.
® Tree. 9 iki 1 po pietų

o Ketvirtadienį 9 iki 8 vak.
© šeštadieni iki 12 vidudieni.

SAVINGS and LOAN 
ASSOCIATION

TURTAS PRANEŠA $30,000,000.00

Kampas Milwaukee - North - Damen Ave’s
Telefonas: EVerglade 4-3600

s.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4671 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8242

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFiSO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Frečiad 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

kompozitoriaus parašytą 
tas neįėjo į klausimą.

Vincė Jonuškaitė šiuo 
giu užėmė visai aiškią poziciją:
lietuviškos * dainos repertuaras 
reikalauja tokio pat dėmesio ir 
nuodugnaus pasiruošimo kaip 
kad ir atsakingos operos rolės 
išmokimas, ar pasaulinių dainos 
kūrėjų veikalų atlikimas iškil
mingam koncerte, šį savo nu
sistatymą solistė rėmė pavyz
džiais, ruošdama ar tik vien lie
tuviškai dainai pašvęstus, puikiai 
paruoštus rečitalius, ar įtrauk
dama įdomiai sustatytą lietuviš
ką dalį į pasaulinių kūrėjų dai
nai pašvęstą koncertą. «

Vincė Jonuškaitė buvo kuone 
vienintelė mūsų žymių operos 
solistų tarpe, karštai pamėgusi 
kamerinio dainavimo mėna ir re
guliariai ruošianti dainos reči
talius. Tie rečitaliai buvo reikš
mingi mūsų muzikos kultūrai ne 
vien iš lietuviškos dainos taško: 
jose dideliu įsijautimu ir stiliaus* 
supratimu buvo atliekami įvai
rių laikotarpių dainos meno še
devrai. Daugelis F. Schuberto, 
R. Schumanno, o ypač gi J. 
BrahmsV, C. Debussy, Hugo 
Wolf o, Richardo Strausso dainų 
per šiuos koncertųs^asidarė ži
nomos mūsų dainininkams, o taip 
pat praturtindavo labiau rusiš
kai ar itališkai orientuotą mūsų 
konservatorijos dainavimų kla
sių repertuarą.

Įdomu pažymėti, kad dabar. 
Vincės Jonuškaitės plokštelėms 
pasirodant, jose randame jos dar 
Lietuvos laikais žinomo koncer
tų partnerio-akompaniatoriaus- 
kompozitoriaus Vlado Jakubėno 
vardą. Jis yra akompanavęs 
daugelį V. Jonuškaitės rečitalių 
tiek Kaune ar Vilniuje, tiek lydė
damas ją po Lietuvos provinci
ją. Gerai valdydamas fortepioną, 
jis noriai rėmė solistės pastan
gas kelti lietuviškas kompozici
jas, nugalėdamas kad ir sunkiau
sius J. Gruodžio, K. V. Banaičio 
dainų akompaniamentus. Kitas 
pastovus V. Jonuškaitės koncer
tų partneris buvo pianistas diri
gentas Balys Dvarionas. V. Jo
nuškaitė laikydavo jį ir VI. Jaku- 
bėną lygiaverčiais ir juos kvies
davo bendradarbiauti pakaito
mis.

Daugelis ryškių VI. Jakubėno 
dainų, jų tarpe “Žemė kryžių ir 
smuikelių”, “Laisvųjų daina”, 
“Mėlyni varpeliai” ir kit., dau
gelis originalių liaudies dainų 
harmonizacijų yra kilusios iš 
koncertinio bendradarbiavimo su 
V. Jonuškaitė ir, dažniausiai pa
čiam autoriui akompanuojant, ___ ____/ 
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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fold away bottle racks

ice cream rack—juice can 
dispenser

adjustable door shelves

mini-cube ice trays

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

WTH

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET '

REFRIGERATOR-FREEZER
A big automatic defrosting refrigerator . . . 
and a true zero-degree freezer that holds up 
to 89 packages of frozen foods!

AT YOUR 
FINGERTIPS I

After Small Down Payment

Two separate appliances 
in One cabinet!

FOOD

COMBINATION
GLASER’S FURNITURE ANO APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Angly kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.I-____________

19 0 5 metU
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

jiDPinfl.ĮLUtclc vision
Csales- service)
3130 So. Haisted St. DAnube 6-6837

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.; ROckwell 2-2282

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems 4r paraudusiems ke
lių, pirštų, koją, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var- 
tokit naują skiedini PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės i STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, UI.

LABORATORY TECHNICIAN
Registered

A. S. T. P DIETICIANS
Registered

A. D. A. NURSING ART 
INSTRUCTOR

B. S. Some courses in teaching

ST. JOSEPH MERCY 
HOSPITAL, i

: , 421 N. Lake Street o ‘.v>ti»
AURORA, ILINOIS

■ I r. * , ■ ” *

Apply in person or phone

6-4681

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE '

FREE ESTIMATES
Visit our demonstration room and see 

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license 
FULLY INSURED

GRovehill 6-6803 
2915 W. 63rd Street

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-Jie- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Haisted Street 

Chicago 8, Illinois
Juozas švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Haisted Street, 

Chicago 8, Illinois-



SPAUDOS PABIROS
šiemet Bostoną apstojo gam

tos “pavietrės”: šiandien po pie
tų vėl čia atvyksta “paviešėti” 
naujas uraganas — Hazel. Tai 
jau trečias iš eilės prajovas šį 
rudenį. Kokie bus to “svečio” 
apsilankymo padariniai, kas da
bar gali pasakyti? Bet didelių 
malonumų jis nė vienam neatneš. 
Todėl ir šias pabiras skubu ra
šyti, kol tie nemalonumai nema
tomi. Labai nejauku apie nema
lonius dalykus kalbėti.

Visai kas kita buvo praeitą 
sekmadienį spalio mėn. 10 dieną. 
Tada bostoniškiams didelį malo
numą suteikė pianistas Andrius 
Kuprevičius, nepalyginamu meis- 
teriškumu paskambinęs didžiųjų 
kompozitorių, k. š. Fr. Schubert, 
Cl. Debussy, Fr. Chopin, Fr. 
Liszt kūrinių, šalia to, mūsų 
piano majestro pateikė klausy
tojams puikią staigmeną: tarpe 
anksčiau įvardytų pasaulio mas
to kompozitorių kūrinių teko iš
girsti ir mūsų porą kompozito
rių : M. K. Čiurlionio Nokturnas 
ir J. Gaidelio Iš suitos fortepio- 
nui: Po Lietaus ir Kaimiečių šo
kis. Kaip nelietuvių, taip ir mū
sų Čiurlionio kompozicijos muzi
kos mėgėjams nėra visai nauji 
dalykai, užtat jauno mūsų kom
pozitoriaus Juliaus Gaidelio kū
riniai, nors ir trumpoki, iš tiesų 
buvo tikras skanėstas. J. Gaide
lis yra kompozitorius modernis
tas, tačiau jo tas modernizmas 
nėra rėkiantis, nėra nesupranta
mas ir nėra koks nors lėkštas 
svaičiojimas. Jo modernizmas 
persunktas lietuviška dvasia, lie
tuviška nuotaika ir lietuviška ro
mantika. Tokio virtuozo kaip An
drius Kuprevičius, išpildomi šie 
nauji, pirmą kartą viešumai gir- ; 
dimi Gaidelio kūriniai buvo tar- < 
si gyvos būtybės, maloniais, gi
liais meniškais jausmais kalban- ’ 
čios klausytojų sieloms. Andrius j tono esančiame miestelyje bandy- 
Kuprevičius, įtraukdamas į savo Tai užpuolė ligoninės gailestin- 
turiningą repertuarą mūsų kom- gają seserį: atėmė iš jos pini- 
pozitoriaus J. Gaidelio kūrinius gus ir, privertę ją įlipti į jos pa- 
padarė tikrai puikų ir visais at
žvilgiais pagirtiną pasirinkimą.

—o—
$ Pajuokos objektu virtęs sen. 

McCarthy ir Armijos ginčas ir 
to senatoriaus veiklos atgarsiai 
amerikiečių spaudoje, atrodo, iš
blėsę, iš naujo užsiliepsnojo Nau
jienose. J. Pr. (nejaugi tai būtų 
“Būties Paslaptys” autorius?) 
per kelis šio dienraščio numerius

aš nesiimu;

j aukštesnes rasės sutvėrimai ir į 
Įtaip pat reikalaus neleisti jų vai-! 
Ikams mokytis kartu su juodu- 
ikais; bet kokius jausmus išgyve- 

sargams ir na juodukas vyras,
demokratiš- spręsti. Tik vienas dalykas aiš-1 

su kaliniais. Kas likOjkus: tokios motinų plakatinės- 
Jie irgi demonstracijos labai puikiai pa- 

demokratine prie-'sitarnauja komunistinei propa
gandai.

■ tarnautojams dar 
' kiau elgtis
i daryti tarnautojams? 

pasinaudojo
’ mone: paskelbė streiką.
■ . Kas gali tvirtinti, kad Ame- 
. rikos jaunimui neleidžiama de

mokratiškai gyventi; ir kas galijnęS lietuvis labai gerai atsimena, 
sakyti, kad tas jaunimas ne de- [ 
mokratiškai auklėjamas? čia!

!jaunimui duodama pilniausia de-j 
mokratinė laisvė. Ir kas yra?’ 
Rodos, Pittsburghe, vienas žmo
gus, išgirdęs šaukiantis pagalbos 
kitą žmogų, kurį buvo užpuolę 
paaugliai, 
sudrausti', 
draudėjo, 
jaunuoliai 
mušė. Praeitą, pavasarį Bostono 
šteito ir mokyklų atstovai Rotu
šėje svarstė, kokių demokratiš
kų ar diktatūriškų priemonių 
imtis kovai su pilnoje demokra-1- 
tijoje išaugusių jaunuolių per
daug palaidu elgesiu. Kai tie po
sėdžiai vyko, jaunuoliai nulaužė 
Rotušės vėliavos stiebą ir nu
griovė dar iŠ nepriklausomybės 
karo laikų užsilikusią koloną.1 
Nusikaltimų registracijos įstai-l 
ga skelbia: 1950 metais padary
tų nusikaltimų 18% papildė ne
pilnamečiai, o 1953 m. nepilna-' 
mečiai padarė jau 52% visų nusi
kaltimų. Demokratija... Ir šitą 
blogybę galės pašalinti iš Ame
rikos jaunimo tarpo tiktai dikta
tūrinės priemonės, nors šiandien 
dar labai daug yra demokratiš
kai nusiteikusių ir tėvų ir auk
lėtojų. Jaunimo nusikaltimai yra 
Amerikos vidaus reikalas, bet 
komunizmas kaip tarptautinis 
banditizmas, yra ir vidaus ir vi
so laisvojo pasaulio reikalas. To
dėl mums ginčytis dėl vienokių 
ar kitokių metodų tinkamumo 
visai neverta. Neseniai arti Bos-

—o—
Kiekvienas Vokietijoje gyve-

UNROs, IRO ir kariuomenės va
dovybės darytus - “skriningus”, 
kurių buvo daug ir kurių metu 
tremtiniai buvo kamantinėjami: 
kodėl pabėgai, kodėl negrįžti at
gal, pėsčias ar traukiniu į Vo- 

, , kieti j a atkeliavai, ar turi tavobandė tuos padaužas' ,‘? . , . . . ;... , .. ±. , Tautybę įrodančius dokumentus;vieton paklausyti to ... . , TA ,, . ‘ ir taip be galo. Dauguma trem-demokratiskai auklėti ... ...... ... ... _.V2 _. „ tiniu is \okietijos išvažinėjo,ana užtarei a ... uz- ... .1 issiblaske po įvairius kraštus. 
Bet dalis jų dar liko tose stovyk
linėse patalpose. Neteko girdėti, 
kad tiems likusiems kas nors, ku

pos jų reikalus tvarko ar šiek 
tiek maisto parūpina darytų 
tuos “skriningus”. Bet tų “skri- 
ningavinių” epidemija yra užsi
krėtę kai kurie asmenys. Ir dar 
ne byle kokie, o tikrieji lietuviai. 

■Ir jie dabar “skrininguoja”, blu- 
jsinėjasi, ieškodami repatriantų 
tarpe taip pat kaip jie, tikrųjų 
lietuvių, tik deja, tokių visai ar
ba tik dulkelytę teranda: “Ar ne
bus abiejų rankų pirštų perdaug, 
jei Mr. J. išskaičiuos tuos repa
triantus, kurie supranta lietu
vių siekimus ir už juos kovoja, 
kurie remia ar bent skaito lietu
višką spaudą”, (žiūr. Naujienų 
nr. 225). Taip jau nebe pirmą 
kartą Naujienose repatriantus 
“skryninguoja” ponas X.

O skryninguoja dėl to, kad j 
jam pasiutusiai gaila to maisto 
ar drabužių, kuriuos BALFas at
siunčia Vokietijoje esantiems 
tautiečiams. Aš, pavyzdžiui, nie
kada nedrįsčiau tvirtinti, kad re
patriantai visi (“abiejų rankų 
pirštų perdaug”) būtų’ nelietu
viai. Žinau repatriantų buvusių 
kūrėjų, pažįstų repatriantų liku-į 
šių Lietuvoje moksleivių klaipė
diečių ir tuo būdu persiskyrusių 
su tėvais, kai Hitleris okupavo 
Klaipėdą; pažįstu Klaipėdos kraš
to lietuvių lietuvybės veikėjų, o 
taip pat gryniausio kraujo lie
tuvių. Gal Ponui X įdomios pa
vardės? Ponui X-pasakysiu dar 
vieną, jo “tikrajam” lietuvišku
mui tikrai baisų dalyką: Ameri
koje BALFui labai daug aukoja

ičios mašiną, bandė ją čia išprie
vartauti. Apginti save sesuo pa
naudojo tikrai diktatorišką ar
ba McCartišką priemonę: išplė
šusi iš užpuolėjo rankų peilį, su
varė jį iižpuolikui į plivąi. Ir aną 
moteriškę kai kas gal apkaltins 
nedemokratiškumu ?

—o—
Mačiau amerikoniškuose laik

raščiuose (buvo ir lietuviškame,
drožia anam senatoriui kaltina
mąjį aktą: McCarthy ir blogas 
kovotojas su komunistais, ir ne
demokratiškus metodus varto
jus, ir siekiąs diktatūros, ir kan
didatūros į prezidentus ir t. t. 
Paskutinių kaltinimo punktų dar 
neskaičiau, nes dar negavau to 
(ar tų) Naujienų numerio, šitas 
ginčas apie McCarthy mūsų 
spaudoje yra nesusipratimas. 
Amerikonai, kurie komunizmą 
tepažįsta iš knygų, laikraščių ar 
(vienas kitas) iš trumpalaikio 
apsilankymo komunistinėje Ru
sijoje, gali ginčytis ir gali įsi
vaizduoti komunizmą vienaip ar
ba kitaip, bet mes (turiu omeny 
tremtinius), kurie savo kailiu 
patyrėme komunizmo “malonu
mus”, drąsiai galime sakyti: 
“Kovai su komunizmu ir jo agen
tais laisvajame pasaulyje yra 
geros visos priemonės”. Komu
nizmas juk yra tarptautinis po
litinis banditizmas, o su banditiz
mu kovoti, rodos, niekas negin
čija, taip pat visos priemonės 
yra geros. Tiesa, Amerikoje, šia
me demokratijos krašte, labai 
žiūrima, kad kovojant su nege
rovėmis, nebūtų prasilenkta su 
tos demokratijos principais, bet 
ar visada yra tai pateisinama? 
Antai, Amerikos kalėjimuose, 
kuriuose uždaryti įvairiausių ti
pų nusikaltėliai, matyt, taip pat 
laikomąsi demokratinių principų. 
Ir kas iš to? Nuolatiniai kalinių 
sukilimai, Antai, viename kalėji
me kilo maištas dėl to, kad ka
liniams vakarienei buvo duota 
neprinokusio arbūzo. Ir dėl to 
kilusio maišto pasėkoje kalėji
mui ir jo dirbtuvėms padaryta 
penki milijonai dolerių nuostolių. 
Demokratinių principų saugoto-

Dirvos nr. 41) nuotrauką: pora 
poniučių neša plakatus, kuriuose 
įrašyti reikalavimai neleisti juo
dukų vaikams mokytis kartu su 
baltaisiais. Iš dešinės pusės tas 
“mėlynojo kraujo aristokrates” 
stebi mažiukai mokyklinio am
žiaus vaikai, o kairėje pusėje, 
prie mūro sienos prisiglaudęs 
juodukas vyras? Vaikai lieka vai
kais, ir tie vaikai, galimas daly
kas, kada nors įsivaizduos esą

tokie lietuviai ir nelietuviai, ku
rie lietuviškai visai nesupranta. 
Ponia Felicija, dalyvavusi B ALF 
rinkliavoje Bostono gatvėse, pa
sakojo man, kad dosniausi auko
tojai buvo juodukai. Ponas X, 
susimildamas būk atsargus su 
BALFo gėrybėmis: jas benau
dodamas pavirsi ne tik nelietu
viu repatriantu, bet amerikoniš
ku juoduku. Ko gero ir visai su
terši grynąją lietuvių aristokra-

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

Humoristas Antanas ’Gustai
tis savo repertuare turi vieną* 
eilėraštį, kuriame aprašomas as
muo savo amžiumi einąs į" vai-. 
skystę: iš senio pasidaro subren
dęs vyras, jaunuolis, berniokas,! 
■vaikas ir kūdikis, kurį pasigrie
bęs gandras nusineša į balas. 
Mūsų humoristą Antaną sugalvo
jo nukonkuruoti Rašytojų D-jos 

i Pirmininkas B. Babrauskas: 
į “šia proga prisimintina bent var
dai šeiniaus knygų, kurių šian
dien, aišku, negalime gauti. Vie
nintelis Kuprelis prieš 3 metus 
(Vokietijoje Tremties leidyklos 
išleistas trečiuoju leidiniu. Pir
mą kartą Kuprelis pasirodė 1933 
Brooklyne, antrąkart 1932 Kau
ne” (Pabraukta mano. žiūr. 

! Draugo spalio mėn. 9 d. litera
tūrinį priedą,). Iš tiesų, “šeiniaus 
apysaka “Kuprelis” pirmą kartą 
yra išspausdinta 1913 m. Ame- 

,tų rasę. O kovai su repatriantais, rikoje” (pr. Naujokaitis, Lietu- 
tais netikraisiais lietuviais, pa- vįų Literatūra, 240 psl.). Gerai 
tarčiau panaudoti tų Amerikos būtų, jei B. Babrausko kalendo- 
baltaveidžių motinų plakatinę rių galėtume prisitaikyti sau. 
priemonę. Tik pasidarykite tokį j Sakysime, gimiau šio šimtmečio 
plakatą, kuris neuždengtų jūsų 
veido. O tai reikalinga dėl to, 
kad visi netikrieji lietuviai galė
tų pamatyti tikrąjį lietuvį, o ypa
tingai tie “netikrieji” pavergto
je Tėvynėje likę lietuviai, ku- 
rie savo laisve ir gyvybe rizika
vo paskutiniu duonos kąsniu, be
sidalindami su vokiečiais pabė
gėliais iš Rytprūsių krašto.

Cleveland, O. — William J. Cor
rigan, vyriausias Dr. Samuel Shep
pard advokatas. Dr. Sheppard yra 
kaltinamas savo žmonos nužudymu.

pradžioje, o mirsiu praeito šimt
mečio viduryje. Acha.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.

DIDŽIAUSI SUTAUPYMAI
PERKANT DABAR

ŠALTO ORO NAMU REIKMENIS
IŠ PROGRESS LIETUVIU ĮMONĖS

4183 ARCHER AVENUE

%

$7.50 vertės pilno dydžio gražios 
ir šiltos kaldros, ekstra maža 
kaina — tik .......-.............. $4-49

3- jų kambarių alyva kūrenami 
šildomi pečiai, spec, kaina $77-50,

4- rių kambarių alyva kūrenami 
šildomi pečiai,, sumažinta
kaina — tiktai ....... $S4-50

5-kių kambarių alyva kūrenami 
šildomi pečiai, speciali kaina 
tiktai .........    $£^.50

3-jų kambarių gazu kūrenami 
šildomi pečiai, sumažinta 
kaina — tik ....... ................. $89-50

4-rių kambarių gazu kūrenami 
šildomi pečiai, speciali 
kaina ......... -....................... $ 119-50

5-6-šių kambarių gazu kūrenami, 
lietos geležies šildomi pečiai, 
speciali kaina ....y.........  $149-50

4-5-kių kambarių apšildymo 
anglių pečiai, sumažinta kaina 
■—tiktai ............................... $3^.50

$135.00 vertės, pilno dydžio 
porceliuoti gazo virtuvėm 
pečiai po .....  .......   $84-50

Progress baldų įmonė siūlo vien 
tik žinomų ir gerųjų išdirbysčių 
pečius — produktus: Duo Therm 
Moore, Siegler, Monogram, Cole, 
Crown, Maytag ir daug kitų.

$9.85 vertės aukštos rūšies kal
dros, speciali kaina tik .... $§.95

$16.50 vertės su vilnų vidum, 
rayon sateen viršų kaldros, $^.95

$7.50 vertės maišytų vilnų, 
70x80 dubeltavi blanketai, visokių
spalvų, po ..........   $4-95

$10.00 vertės pusvilnoniai blan- 
ektai, pasirinkimas visokių 
spalvų, po .........  $B-95

$16.50 vertės 100% grynų vilnų, 
aukštos rūšies, 72x84 dydžio, viso
kių spalvų blanketai, pasirin
kimas po ..................   $9-95

/$2.25 vertės pltmksnų pagalvės, 
8x24 coliu dydžio, po .......

$49.50 vertės 10 metų garantuoti 
springsiniai matracai, pasirinki
mas įvairių dydžių, po .... $27-50

čia yra keletas pavyzdžių. Atsi
lankę į Progress rasite šimtus dau
giau visokių vertybių su pilnu už
tikrinimu. Didžiausias pinigų sutau- 
pymas.

VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RUSIES IR PILNAI GARANTUOTOS.

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS ŲINIGUS ATSIIMTI. 

I

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.

Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, Mėlynojo Kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu. 
---------------------------------------------------------------------- —_______
Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 

ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.
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ALOYSIUS A.

REPUBLICAN CANDIDATE 
for

CLERK OF CRIMINAL COURT
LAWYER . • VETERAN

Election: TUESDAY, NOVEMBER 2, 1954
Key No. — 26B

Blessings on the Bride Who Bakes

Couries) of Swans Down Cake Flour

What bride wouldn’t be interested in owning a. beautiful set of' 
new furniture? You can be the lucky one to win just such a group 
of Drexel furniture by baking a cake with a superfine cake flour and 
writing of your results. Bride’s Magazine, wise to the taste of brides- 
to-be and newly marrieds, is announcing this contest in its Winter 
Issue.

Pictured here is onp of these young brides making a chocolate cake 
for the man in hei- life. The downy-textured cake flour she uses assures 
perfect- baking results every time. Here is the recipe for this rich 
chocolate cake for your own files.

BRIDE’S FIRST CHOCOLATE CAKE
1% cups sifted cake flour 1 cup buttermilk .or sour milk

1 cup plus 2 tablespoons sugar 1 egg, unbeaten
1 teaspoon soda 2 squares unsweetened
1 teaspoon salt chocolate, melted

cup shortening % teaspoon vanilla
Measure sifted flour, sugar, soda, and salt into sifter. Place short

ening in mixing bowl; stir to soften. Sift in dry ingredients. Add % 
cup of the milk; mix until flour is dampened. Beat 2 minutes at a low 
speed of electric mixer, or 300 vigorous strokes by hand. Add egg, 
chocolate, vanilla, and rest of milk. Beat 1 minute longer in mixer, or 
150 strokes by hand.

Pour batter into two round 8-inch layer pans, which have been 
lined on bottoms with paper. Bake in moderate oven (350°F). about 25 
minutes. Cool. Frost with your favorite frosting or serve with ice cream.

Chicagos Lietuviu Literatūros Draugija
atpigino šias knygas:

1. JUOZO ŠVAISTO PETRAS ŠIRVOKAS, buvo
$2.75, o dabar tiktai ................................................... $2.00

2. VINCAS KRĖVĖ MICKEVIČIUS, 188 psl., buvo
$2.00, o dabar tiktai .......   $1.00

Užsakymus siųskite šiuo adresu:
NAUJIENOS — 1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILLINOIS

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugi! ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

J
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina.* 
hicagoje—-paštu:
Metams ...............__ —-__  $10.00
’’usei metų ....................... $5.50
Prims mėnesiams ..........  $3.00
■7ienam mėnesiui ....... $1.25

hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ..........  Sc.
Savaitei  30c. 
Mėnesiui--------------------------$125
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Kinijos 'Atstovybe Jungtinėse Tautose APŽVALGA
Jungtinių Tautų generalinė asamblėja ketvirtadienį, 

35 balsais ‘prieš 10, patvirtino tautinės Kinijos delegato 
mandatą, šituo nutarimu tapo atmesta Peipingo pre
tenzija, kad tik jisai turįs “teisę” atstovauti Kinijai 
Jungtinėse Tautose.

Prieš Chiang Kai-sheko vyriausybės atstovą balsavo 
penki sovietų bloko (Rusijos, Ukrainos, Baltgudijos, 
Lenkijos ir Čekoslovakijos) delegatai ir taip pat Indi
jos, Buriuos, Jugoslavijos ir Švedijos delegatai. Susi
laikė nuo balsavimo Danija, Norvegijja ir Izraelis.

Tai beveik tradicija virtęs balsų pasiskirstymas. Skan
dinavijos šalys stoja už komunistinį Kinijos režimą ar
ba laikosi neutraliai. Jugoslavija, nors ir gaudama pa
šalpą iš Jungtinių Valstybių, remia Kinijos komunis
tus, drauge su Indija, Indonezija ir Burma. Izraelis, ku
ris be nuolatinių pašalpų iš Amerikos negalėtų išgy
venti, sėdi “ant tvoros”.

Iš to matome, kad valdžios toli gražu ne visada eina 
su tąja puse, iš kurios gauna pinigų bei kitokios para
mos; neretai jos “kanda ranką, kuri joms duoda duo
nos”. Tai paprastas dalykas politikoje, ypač užsienio.

Ketvirtadienio balsavimas generalinėje asamblėjoje ga
lutinai uždarė duris Mao Tze-tungo režimui, šioje sesijo
je, į Jungtines Tautas.

Balsuotojai Linksta Demokratų Pusėn
Balsuotojų apklausinėjimai, kuriuos daro tam tikros 

anketų įstaigos ir laikraščiai, rodo, kad dauguma bal
suotojų Amerikoje šiandien yra palankesni demokra
tams, negu republikonams. Paskiausiais Gallup’o Insti
tuto duomenimis, demokratų partijai pritaria visame 
krašte 'vidutiniškai 52 nuoš. žmonių, turinčių teisę bal
suoti, o republikonams ■— 48.

Balsuotojų nuotaikos nėra visur vienodos. Trylikoje 
pietinių valstybių demokratų šalininkai sudaro milžiniš
ką daugumą — 78%. Jos siunčia į kongresą 120 atsto
vų, tarp kurių republikonai tegali tikėtis turėti 6. Tai
gi vi,en iš šios srities demokratų partijai yra užtikrin
tos 114 vietų kongrese.

Likusios 35 valstybės išrenka 315 atstovų. Iš šio skai
čiaus demokratų partijai reikia tik 114, kad ji gautų 
absoliučią daugumą atstovų bute (218). O republikonai 
turi išrinkti tose 35 valstybėse mažiausia 212 atstovus, 
kad partija turėtų bent vieno balso daugumą atstovų 
bute.

Gallup’o Instituto apklausinėjimai nustatė, kad visose 
valstybėse, išimant pietines, 51 nuoš. balsuotojų yra lin
kęs republikonų pusėn, 49 nuoš. — demokratų. Todėl, 
Instituto nuomone, republikonai negali pravesti šiose 
valstybėse 212 atstovų.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ...... $9.00
Pusei metų ............. _............. $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams __ _______ __ — $11.00
Tusei metų ____ ________  $5.50
Tmis mėnesiams  .........  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius Leidžia Naujienų Ben 
drove. 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois Telef.: HAynoarket 1-8100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kad republikonai atsvertų demokratų daugumą Pie
tuose, jie turi gauti šiaurinėse, vidurvakarinėse ir va
karinėse valstybėse^ bent 55 nuoš. balsų. Keturių nuo
šimčių jiems dabar trūksta.

Per paskutinius kongreso rinkimus (1952 m.), kada 
buvo renkamas ų* JAV prezidentas, republikonai surin
ko šitose srityse 55 nuoš. balsų ir vos-ne-vos laimėjo 
atstovų bute 3 atstovų daugumą.

Sprendžiant iš šitų apskaičiavimų, žemesniuosius kon
greso rūmus “užkariaus” demokratų partija, — jei iki 
lapkričio 2 d. balsuotojai nepakeis savo nusistatymo. 
Prez. Eisenhoweris deda, visas pastangas, kad toks pa
kitėjimas įvyktų, ir sako kalbas, agituodamas už repu- 
blikonus. Jam padeda viceprezidentas Nixon ir kiti par
tijos šulai. Bet iki rinkimų dienos Tiko nedaug laiko.

KERSTENO ŽODIS 
PER RADIJĄ

Ketvirtadienio vakare buvo 
perskaitytas iš vienos lietuvių 
radijo stoties Chicagoje kon- 
gresmano Charles J. Kersteno 
pranešimas apie jo vadovauja
mo komiteto darbą ir tikslus. 
Kaip žinoma, Kersteno komi
tetas tyrinėja faktus apie Lie
tuvos, Latvijos, Estijos ir kitų 
tautų pavergimą. Jisai suside
da iš 9 narių: keturių republi
konų, keturitjdemokratų ir re-’ 
publikono pirmininko.

Savo pranešime Kerstenas 
suminėjo eilę faktų iš įvairių 
liudininkų parodymų: lietuvių, 
lenkų, čekų ir slovakų, kurie 
po priesaika papasakojo apie 
nežmonišką įsiveržusių į jų ša
lis bolševikų elgimąsi.

Keliant viešumon šituos fak
tus, sakė komiteto pirminin
kas, pasiekiama du tikslai: 
Amerikos žmonės patiria, kas 
yra ta komunistų diktatūra, 
kuri uždėjo savo jungą šim
tams milijonų gyventojų Eu
ropoje bei Azijoje ir siekia iš
plėsti savo galią visame pasau
lyje; tuo pačiu laiku kongresi
nio komiteto tyrinėjimas, apie 
kurį “Amerikos Balsas” (Voice 
of America) siunčia žinias oro 
bangomis į šalis anapus Gele
žinės Uždangos, parodo'bolše
vikų tironijos aukoms, kad 
laisvasis pasaulis jų neužmir
šo, ir skatina tas nelaimingas 
tautas tęsti kovą prieš pavergė
jus.

Kongresmanas Kerstenas pri
minė klausytojams, kad Komi
tetas Komunizmo Agresijai 
Tirti buvo sudarytas pernai, 
republikonų administracijos 
metu, su prez. Eisenhowerio 
pritarimu, ir reiškė viltį, kad 
ši administracija ir toliau rū
pinsis pavergtų tautų išlaisvi
nimu.

Kaip republikonas, Kerste
nas agitavo už republikonų 
kandidatą į JAV senatą, Jo
seph T. Meek. Gaila tačiau, 
kad pastarasis niekad nėra pa

rodęs susidomėjimo Europos 
tautų likimu; jisai dargi kriti
kuodavo JAV “kišimosi” į sve
timų šalių reikalus.

SUOMIŲ KOALICIJA
Po šešių dienų krizės susior

ganizavo nauja Suomijos vy
riausybė su Uhro Kekkonen, 
agrarų partijos lyderiu, prieša
kyje. Naująją vyriausybę vėl 
sudaro socialdemokratų ir ag
rarų partijų koalicija, šios dvi 
partijos jau seniai valdo Suo
miją.

Krizė buvo kilusi dėl val
džios partijų nesutikimo darbi
ninkų atlyginimų klausimu. 
Kadangi gyvenimas Suomijoje 
yra pabrangęs, tai socialdemo
kratai reikalavo, kad būtų pa
keltos darbininkų algos.

Susitarta priimti kompromi
sinį planą, kuriuo pakeliama 
algos ir sumažinama gyveninio 
reikmenų kainos.

Nė viena partija Suomijoje 
neturi absoliučios daugumos. 
Socialdemokratai turi daugiau
sia atstovų seime, bet vieni ne
gali valdyti; todėl yra neišven
giamos koalicinės vyriausybės, 
kaip ir daugelyje kitų Europos 
valstybių.

NEATIDUOS VALDŽIOS
KOMUNISTAMS

Komunistų priešai Italijoje 
yra nusistatę neatiduoti val
džios komunistams, nors jie 
ir laimėtų daugumą parlamen
te. Jie galvoja taip: paėmę į 
savo rankas valdžią, komunis
tai sunaikintų demokratinę 
santvarką ir įvestų savo parti
jos diktatūrą; todėl negalima 
leisti komunistams panaudoti 
demokratiją demokratijos nu
žudymui.
- Tai visai jogiška pažiūra. 
Darant iš jos logišką išvadą, 
reikėtų visai uždrausti komu
nistų partiją — lygiai, kaip ir 
kiekvieną kitą partiją, kurios 
tikslas yra sunaikinti demo
kratiją; taigi turėtų būt už-

TEISĖJAS ALFONSE F. WELLS
Teisėjas Alfonse F. Wells per du darbo metus įsigijo nepaprastai 

gerą vardą. Jis taip tvarkė teisėtumo reikalus, kad yra patenkinti ne 
tiktai gyventojai, jo teisman ėjusieji teisėtumo ieškoti, bet patenkinta 
yra ir teisėtumą administruojanti vadovybė bei advokatai.

"Chicago American", vienas didžiausiu dienraščiy Chicagoje ir Vi
durvakarinėse valstybėse, labai šiltai atsiliepė apie šį jauną lietuvį 
teisininką. Laikraštis patenkintas Wells'o darbu teisme ir, sako, kad 
jis yra "well qualified" šiam darbui. Tatai parodo, kad Wells yra 
tikrai tinkamas teisėjo darbui. Lietuviai džiaugiasi, kad net ir didžioji 
amerikiečiŲ spauda šitaip vertina mūšy tautietį.

Alfonse F. Wells kandidatuoja į teisėjus ir ateinančiuose rinki
muose. Jis yra demokratu kandidatas.

Ką rodo okupuotos Lietuvos kainos
Įtakingas amerikiečių dienraš- žurnalistas, “New York Times” 

tis “The New York Times” deda korespondentas Clifton Daniel, 
pasižymėjusio jų žurnalisto H. vaizduoja, kaip atrodo sovietinė 
E. Salisbury aprašymus, kaip tikrovė vos peržengus TSRS sie- 
atrodo tikroji Sov. Sąjunga be ną. Pirmiausia jam krito į akį, 
kaukės. Jo duotuose darbo ver- kad, oficialiai keičiant dolerį už 
gų stovyklų aprašymuose pavaiz-;4 rublius, faktiškai sumažėja jo 
duotas taip pat šiurpus ne vieno perkamoji galia. O to sumažėji-
mūsų tautiečio likimas, štai vėl mo rezultatas — tiesiog neįtiki-
kitas pasižymėjęs amerikiečių m as, pvz. šokolado plytelė, už ku-
- ------ ------  ------------  rią Vak. Berlyne teko mokėti 40

draustos ir fašistinės organiza
cijos (kurios, beje, Italijoje da
bar yra visai menkos). Kas no
ri naudotis demokratinėmis 
teisėmis, tas privalo pripažinti 
jas ir kitiems, atseit, gerbti de
mokratiją, o ne piktnaudoti ją.

Italijos komunistai žino, kad 
valdžios jie negaus, nes armija 
panaudotų prieš juos jėgą, jei
gu jie laimėtų rinkimus; ir dėl 
to jie nelabai trokšta gauti 
daugumą parlamente. Būdami 
opozicijoje, jie jaučiasi sauge
sni.

Apie tai rašo žinomas spau
dos komentatorius Walter 
Lippman, neseniai aplankęs 
Italiją ir turėjęs pasikalbėji
mų su vyriausybės nariais ir 
įvairių partijų veikėjais. Jisai 
iškelia įdomų klausimą, kuris 
iki šiol buvo labai mažai svars
tytas demokratinių šalių spąu-
doje.

ct., Maskvoje kaštuoja jau 16 rb. 
Nešėjui už 3 lagaminų panešimą 
jis gavo sumokėti 30 rub., arba 
7,5 amerikietinio dolerio. Da
niel taip pat pastebėjo, kad So
vietuose neišsiverčiama ir be 
arbatpinigių, nors tai bolševi
kams yra “tamsių buržuazinių 
laikų liekana”. Būtų klaida gal
voti, kad tik užsieniečiams kai
nos Sov. Sąjungoje yra tokios 
aukštos, kada jie verčiami keis
ti valiutą pagal fantastiškai iš
pūstą rublio vertę: jos aukštos 
visiems. O tą kainų aukštumą 
ir pragyvenimo brangumą ypač 
gauna pajusti darbininkai. Vidu
tiniškai eilinis Sovietų darbiniin- 
kas uždirba apie 400 ir specialis
tas apie 700 rb. į mėnesį. Gi šiek 
tiek geresnė vyriška eilutė kaš
tuoja 1.650 rb., pora moteriškų 
kojinių 30 rb., kiaulienos kg 30 
rb. etc. Sovietuose ir dabar daug
ko trūksta, o eilės prekių visai čiai iš Vakarų.

neįstengia nusipirkti ne tik kol- 
chozininkas, bet ir šiaip pramo
nes darbininkas. Jeigu minimieji 
amerikiečių žurnalistai būtų ga
lėję nuvykti į Pabaltijo kraštus, 
kad ir į mūsų pavergtąją tėvynę, 
tai jie, palyginę prieškarines ir 
dabartines amerikines kainas su 
sovietinėmis, būtų galėję patys 
vaizdžiai įsitikinti, kaip bolševi
kai, tariamai “išlaisvinę” Pa- 
baltijo kraštus, faktiškai juos 
susmukdė ir nuskurdino. O dar 
ir dabar Lietuva su Latvija ir 
Estija ne vienam iš okupantų 
atrodo ir tebėra “mažoji Ameri
ka”. Net ir patį Salisburį gy
ventojai Sibire . dažnai palaiky
davo pabaltiečiu.

Ką iš tikro rodo dabartinės okup. 
Lietuvos kainos?

Gautosiomis paskiausiomis ži
niomis, pirmiausia jos rodo ny
kią krašte padėtį. Laikoma, kad 
pramonėje dirbąs darbininkas 
geriau gyvena už kolchozininką, 
tačiau ir jo padėtis labai liūd
na. Kai vyras išeina į darbą, 
tai dažniausiai žmona įduoda vy
rui riekę duonos su paskutiniu 
aptepu — ir abu žino, kad vai
kai liko be gardesnio kąsnio. Nė
ra šeimoje nei pinigų, nei mais
to, nei kiek reikiant apdaro. Daž
nai tarp lietuvių ir rusų vyksta 
net muštynių. Lietuviai, maty
dami rusus geresnėse vietose ir 
gaunant geresnius atlyginimus, 
jų nekenčia. Darbininkija pui
kiai jaučia priespaudą, išnaudoji
mą ir Lietuvos nuskurdinimą. 
Krašte išplitęs girtuokliavimas
ir “samagono” varymas. Nors 
esama degtinės su rusiškais įra
šais, tačiau ypač plačiai eina “sa
va gamyba” be jokių etikečių. 
“Naminė” dažniausiai varoma iš 
rugių ir iš cukrinių runkelių. Ru
giai dabar jau yra atpigę. Seniau 
jų centneris kaštavo apie 200 
rb., o dabar nukrito nuo 120 iki 
140. Iš vieno jų centnerio išva
roma nuo 35 iki 50 litrų nami
nės, kurią, gerai “paleidus į apy
vartą”, gryno pelno lieka vidu
tiniškai apie 180 rb. Tiesa, “na
minės” vąryhnas smarkiai bau
džiamas, bet faktiškai ji yra 
plačiai vartojama, ir jos gamyba 
“apsimoka”. Bušai daugiausia 
geria iš įpročio ir norėdami ge
riau “paulioti”, o lietuvių dau
gelis iš vargo arba norėdami 
degtine paskandinti vidaus “kir
miną”. Degtinę ypač plačiai var
toja rusų kareiviai, kurie nors 
ir tegaudami į mėnesį 30 rb. al
gos, tačiau faktiškai sugeba '‘su
sikombinuoti” pinigo ir yra ge
riausi degtindarių “klijentai”. Iš 
lietuvių daugiausia geria darbi
ninkai. Geria tiesiog stiklinėmis.

(Bus daugiau)

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie-

ALGIRDAS MARGERIS

SAULES RŪSTYBE
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano) 

(Tęsinys)

— Visiems duoti saldainių?
— Visiems — tokiems, kaip tu, vaikeli, — susigrie

bė motina.
— Tokia maža, o jau taip smarki, — žiūrėjau čia į 

ją, čia į motiną.
— Ji čia tik viena maža, kiti visi dideli, tai kur ji 

nebus smarki. Visi ją myli, visi su ja šnekėt nori, vi
si šio to pamoko, tai daug ko gera varlė ir išmoksta.

— Tikrai daug, tikrai daug, — kraipiau galvą, žiū
rėdamas į tą “varlę”.

Taip mums besikalbant, ir tėvas parėjo iš laukų. 
Pasisveikinom ir tuoj visi suėjom į trobą. Pačių šei
mininkų, ponų Jogaubių, dar nebuvo, nes jie vėlokai 
išvažiavo į miestelį ir anksti grįžti neketino.

Vismantai išsipasakojo, kaip jiems čia sekasi, kiek 
uždirba, kaip daug pagerėjo Vismantienės sveikata ir 
kaip giliai pasitenkinę jie čia visi trys gyvenimu. Man 
itin paliko, kad visi trys. Abudu dėkojo man už ši
tos vietos jiems “įtaisymą”, kaip juodu sakė, taipgi 
už atvežimą ir palikimą čia, “kaip pas Dievą užpeč- 
ky”, — juokavo abudu. — Jųdviejų akyse ir lūpose 
švitėjo sielos saulėtekis, o įdegusiuose nuo saulės 
skruostuose sveikatos džiaugsmas ir laimė.

VII.
Kai kitą žiemą atvažiavau, mergaitė buvo jau bai

gusi trejus ir pradėjusi ketvirtuosius, bet atrodė ke- 
tvci’ių su kaupu. Tikrai ji buvo “ankstyba”, kaip jos 

motina pereitą žiemą nefan sakė. Ratuota, kaip bitės 
drabužėlis, jos suknelė, smėlio nubučiuotos mažytės 
kojos ir veide atsimušusi visais sveikatos dažais sau
lutė, tuoj priminė man tikriausią ir dailiausią amži
nos vasaros būtybę būtybėlę. Ji laikė nutvėrusi mano 
ranką, kol aš ją pakėliau prie savo veido ir pabučia
vau. Ji buvo sunki, ir vargu aš būčiau galėjęs pasa
kyti, kiek medaus korių ji dabar atsvertų, kaip pasa
kiau aną melą, kada motina atsinešė ją pas mane 
pirmąsyk ir padėjo man ant rankų. Tada laikas buvo 
dar tik keletą mėnesių ant jos tesukrovęs, ir ji buvo 
labai lengva, dabar jau trejus metus su viršum jis ant 
jos sukrovė, ir ji daug sunkesnė. Bet va ką aš galė
jau tiksliai pasakyti: vaiko šilumos ir džiaugsmo ku
pini jos šypsneliąi, akutės ir lūpytės — viskas — daug 
saldesni už medų. Aš paleidau ją iš rankų ir pradė
jau duoti jai lauktuves, kurias atvežiau. Ji dėkojo 
man su visu mažo vaiko džiaugsmu, meile ir pagar
ba, kurią rodo maži dideliems. Ji tikrai buvo laimin
ga, ir ji ttikrai atrodė viena iš atrinktųjų.

Taip aš pradėjau šių metų atostogas.
Šeimininkai Jogaubiai ir jų samdiniai Vismantai, 

kuriuos aš čia atvežiau ir įtaisiau, buvo man labai 
geri, o ųiažytė Aldona dar geresnė ir mielesnė. Tie
sa, pirmąją savaitę ji dar varžėsi, lyg ir nedrįsdama 
ar bijodama su manim daug kalbėti ir žaisti, bet an
trąją taip šiltai prijunko prie manęs, kad atrodė, lyg 
būtų seniai ji mane pažinusi kaip labai artimą savo 
giminę ar bent krikštatėvį. Tačiau aš nebuvau jai nei 
giminė, nei krikštatėvis. Ak, liesa, aš ją “pagavau” ir 
jai vardą parinkau. Bet tai ir viskas. Kodėl ji man 
buvo tokia gera, aš nieko nežinojau, nebent tik ma
niau, kad maži vaikai dažnai būna/labai geri ir mei
lūs dideliems. Iš pradžių ji vadino mane “dėde”, bet 
po kelių dienų, — veikiausia motinos patarta ar, gal

būt, ir jai pačiai atėjo į galvą, — pradėjo vadinti 
lik “dėduku”. “Tu man, dėduk, toks labai geras, tai 
aš ir tau noriu būti labai gera”, ji man sakė, kai aš 
dar nebuvau nei klausęs jos, kodėl ji man tokia gera. 
Taip, nebuvau klausęs, bet galvoje turėjau, kad nie
kas tajp labai nenori dalintis gerumu ir meile, kaip 
maži vaikai su dideliais, jei tik dideli juos myli ir 
būna jiems geri. Ir man labai patiko “dėduko” var
das. Pagaliau ji tiek prie manęs priprato, kad kone 
visada norėjo būti tik su manim. Ir kur aš ėjau ar 
važiavau, ji įsikibo man į ranką ir laikėsi šalia ma
nęs. Mašinoje, kai važiavau į miestelį, į kalnus ar 
ežerą žuvauti, ji visada sėdėjo šalia manęs ir, kaip 
visi tokie maži vaikai, kurių smegenys baisiai alksta 
žinių, klausinėjo ir klausinėjo mane be jokios per
stogės. |

— Matai, dėduk, tą mišką? — ištiesė rankutę. —Ten 
grybai auga.

—O uogų ar daug yra?
:— O, mes su mamyte ir tetule prisirenkame tiek 

ir liek.
— Ar labai gardžios?
— Gardžios, gardžios, tik ne tokios saldžios, kaip 

dėduko saldainiai.
— Čikagos miškuose saldesnės, —- šypsojausi.
— Kada vešiesi mane, dėduk, į tą Čikagą? — staiga 

susmigo ji į mano akis.
— Nežinau. Galbūt, kai tavo tėvelis ir mamytė leis.
— O kada jie mane leis?
— Kai aš paprašysiu ir pasakysiu, kad tu labai no

ri važiuoti su manim į Čikagą.
— O, aš labai noriu, labai noriu, — įsikibo ji į ma

no ranka.
Bet jau visai netoli buvo ežeras, tai tuoj pagavo jį 

J jos akys ir ji labai gyvai čiauškėjo:

— Ten, dėduk, ten, kur tas kalnas! Ten guli ežeras, 
kur mes visi važiuojame žūklauti. Ten ... — rodė 
pirštu į kalnelį ir ežerą.

— Ten ir mudu žuvausime, Aldute.
— O, aš labai myliu žuvauti, kaip tu, dėduk, sakai, 

mamytė ir tėtukas sako žūklauti. Aš labai myliu žū
klauti! — pašoko ji ant kojų, tarsi plyšdama iš 
džiaugsmo ir greitai čiauškėdama: — Aš pagavau žu
vį — didelę — šitokią, — išskėtė ji rankutes ko pla
čiausiai, kad tikrai parodytų, kaip labai didelė ta žu
vis buvo.

— O, Aldute. Sakai, tavo tėvelis ar mamytė paga
vo, o gal “dėdė” ar “tetulė” (taip ji vadindavo Jo- 
gaubius), bet tik jau ne tu — tokia dar mažiukė.

— Aš, aš, dėduk, ir didelę — šitokią, — vėl išskė
tė rankutes, kaip paukštis sparnus, pakildamas nuo 
žemės.

Aš labai smagiai šypsojausi iš šitos labai judrios, 
smarkios ir “ankstybos”, kaip jos motina dažnai pa
sakydavo, mergaičiukės.

O ežeras jau buvo visai netoli, ir netrukus mudu 
sustojom ant jo kranto, kuris buvo labai žemas, be
veik sulig vandeniu ir gražiai apžėlęs žalia, vešlia 
žole.

Mudu išlipome. Aš tuoj prisiruošiau meškerę ir 
švystelėjau už kelių metrų nuo krašto, nes meškeryir- 
vė tikrai buvo ilga.

Mergaitė labai įdėmiai viską sekė, nerimavo ir, at
sitūpusi prie manęs, laikė meškerykotį drauge su ma
nim.

— Tik nejudėk, Aldute, lai žuvys geriau kilis.
— Žinau, žinau, dėduk. Tėvelis ir mamytė taip sako.
— O ką dėdė ir tetulė sako?
— Sako — sako, kad žuvys bailios, kąip paukščiai, 

ir jų nereikia baidyti.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, OCTOBER 23, 1954



Imperialistinis 
auklėjimas

Kad Kremliaus valdovai yra 
kruvini imperialistai, visi žvirb
liai čirškia, nors tuo vardu ko
munistai labai mėgsta vadinti 
amerikiečius, žinoma, kas kuo 
kvepia, tuo ir kitą tepa. Šis prie
žodis puikiai apibūdina dabartinę 
raudonųjų taktiką. Jie mano, 
kad, juodinant kitus, vis kas 
nors prilips, o kraugeriai taip ir 
bus laikomi nekalčiausiais taikos 
ir sugyvenimo avinėliais. Tačiau 
nereikia didelių pastangų nu
drėksti komunistų imperializmo 
kaukę. Reikia tik šiek tiek pri
siminti.

Juk ne taip jau labai seniai Sta
linas prie Lenino lavono, tarp ki
tų „pažadų, prisiekė ne tik išlai
kyti replėse pavergtąsias tautas 
ir žemes, bet ir plėsti Sovietų 
Sąjungą, atseit, dar grobti, šita 
politika ir šiandien vykdoma, o 
kad būtų sėkmingesnė, ji skie
pijama ir sovietiniam prieaug
liui. Tai matyti iš jam pertei
kiamos istorinės medžiagos. Jau 
nekalbant apie Petrą Didįjį, ku
rį komunistai ypatingai garbi
na, štai SSSR istorijoje dešimt
metei mokyklai randame tokią 
pastraipą apie carą Joną žiau
rųjį: “1570 metais pats caras 
vadovavo didžiulei baudžiamajai 
ekspedicijai prieš Novgorodą. 
Penkias savaites jo rinktiniai 
daliniai kankino Novgorodo gy
ventojus ir skandino juos Vol
kovo upėje. Pats miestas buvo 
apiplėštas“. Ir štai tame pačia
me vadovėlyje aiškinama, kad 
caro Jono žvėriškumas buvo pa
teisinamas. Ten šitaip sakoma r 
“Jam valdant, Rusijos kraštas 
padarė galą feodalizmui ir vir
to .suvienyta, galinga valstybė. 
Jo viešpatavimo metu Rusijos 
tarptautinė reikšmė neapsako
mai padidėjo“. Taigi, reikia su
prasti, kad čia jis pagiriamas, 
nors gėrėtis tokiais barbariškais 
žygiais gali tik komunistai, ku
rie, imperializmo pasiutimo pa
gauti, daug žiauresnes skerdy
nes buvo surengę, pavyzdžiui, 
Azerbeidžane ir Gruzijoje, o sa
vo žmonėms Kryme ir Kronštate, 
jau nekalbant apie masinius 
skandinimus ir šaudymus Petro
grade. Tik jie gali pateisinti api
plėšimą, kankinimą ir ištrėmimą 
ištisų tautų, kaip čečėnų, ingušų, 
totorių, kalmukų ir pavolgio vo
kiečių. Ir tai padarė tie, kurie 
amerikiečius vadina imperialis
tais. Žinoma, galima būtų nusi
šypsoti, jei tai nekvepėtų šėto
niška klasta ir krauju. Ir jų vė
liava kruvina, nes tik kitų krau
ju jie gyvi, šiandien laisvasis 
pasaulis komunistų vadinamuo
sius išvadavimus jau ženklina 
tikruoju vardu — tarptautiniu 
banditizmu ir tautžudyste. —E.

Dr. Charles Segal 
važiuoja pailsėti

Dr. Charles Segal, kurią kelis 
dešimtmečius turėjo savo gydy
tojo ofisą 4740 S. Ashland Avė., 
nustoja praktikuoti ir išvažiuo
ja pailsėti.

Gydytojo praktika jis vertėsi 
48 metus. Didokas lietuvių skai
čius kreipėsi į Dr. Segal įvairiais 
sveikatos patarimais. Visi prisi
mena jį kaip gerą gydytoją ir pa
tarėją. Lietuviai jam linki svei
katos ir ilgų metų. čikagietis

Pagerbs senatorių
Paul H. Douglas

■ *
šeštadienį, spalio 30 d., 7 vai. 

vakare, Maria High School sa
lėje, Marquette Road ir Califor
nia Ave. kampe, Lietuvių Visuo
menės Komitetas šaukia lietuvių 
susirinkimą senatoriui Paul H. 
Douglas pagerbti.

Susirinkimo programoje nu
matyta lietuvių visuomenės vei
kėjų sveikinimai ir paties sena
toriaus kalba. Be to, inž. Anta
nas Rudis susirinkusiems paro
dys jo pagamintą Europoje lan
kytų kraštų filmą.

Lietuvių Visuomenės Komite
tas kviečia visus Chicagos ir apy
linkių lietuvius gausiai atsilanky
ti į šį susirinkimą ir pagerbti 
Lietuvos laisvinimo bylai daug 
nusipelnusį senatorių, o taip pat 
pasižiūrėti įdomių Europos vaiz
dų.

Įėjimas yra laisvas ir nemoka
mas. A. B.

Zuris į teisėjus
Aš nesu politikė, bet noriu pa

sisakyti kaip pilietė už gerą as
menį, tinkantį į teisėjus. Lapkr. 
2 d .teisėjas Zuris vėl turėtų 
būti perrinktas teisėju.

John T. Zuris yra geras žmo
gus. Kur galėdavo, visuomet 
teikdavo pagalbą savo tautie
čiams. Tad mums svarbu turė
ti teismo pareigose savo tautietį.

Apie J. T. Zurį ir kitataučiai 
teigiamai pasisako ir jį įvertina. 
Pavyzdžiui, teis. John F. O’Toole 
man priminė, kad J. Zurį ir vėl 
turėtume išrinkti į teisėjus ki
tam terminui. Labai smagu gir
dėti, kad kiti taip gerai atsilie
pia apie mūsiškį.

Tai primindama, raginu visus 
atiduoti per lapkr. 2 d. rinkimus 
savo balsą už mūsų tautietį Zu
rį. Ona Dovgin

NORI PAMINĖTI DR. ŠLIUPO 
MIRTIES SUKAKTĮ

Spalio 21 dienos vakarą Lie
tuvių Auditorijoj Komiteto Dr. 
Jono šliupo Biografijai Leisti 
iniciatyva buvo sukviesti įvairių 
organizacijų atstovai pasitarti 
apie Dr. Jono šliupo 10 metų 
mirties minėjimą. x

Susirinkusieji pasikeitė minti
mis apie minėjimo pobūdį bei 
laiką ir nutarė dar kartą susi
rinkti lapkričio -5 dienos vakarą.

KVIEČIAME VISUS Į

Herbert C. Paschen
pažadas

Demokratų Partijos kandida- 
itas į County Treasurer yra Her
bert C. Paschen. County Treasur 
yra visos Cook apskrities banko 
skyrius, aptarnaująs 450 įvai
riausių įstaigų.

Paschen pasižada duoti šiai 
finansų tvarkymo įstaigai visą 
banko, teisės ir biznio srityje tu
rimą patyrimą. Jis yra pasiry
žęs glaudžiai bendradarbiauti su 
visomis Cook apskrities finansų 
įstaigomis ir vesti finansines 
operacijas pačiomis moderniš
kiausiomis priemonėmis.

Prižadu visiems Cook 'apskri
ties gyventojams sekantį:

1. Mandagų ir teisingą patar
navimą kiekvienam mokesčių 
mokėtojui.

2. Greitą išmokėjimą kaimų ir 
miestų mokykloms skirtų pini
gų, kad nereikėtų ieškoti pasko
lų ir didinti savivaldybių išlai
das.

3. Skubų grąžinimą pinigų mo
kesčių mokėtojams.

4. Saugosiu visus mano prie
žiūrai įteiktus fondus ir dabosiu, 
kad jie būtų tinkamai investuoti.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančiu masinu . .. Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

sekmadieni, spalio 24 dieną, 3:00 vai, po pietų
VISŲ ŠVENTŲJŲ PARAPIJOS SVETAINĖJE

10806 S. Wabash Ave,, Roselande
Kalbės teisėjas ALFONSAS F. WELLS, teisėjas NAPOLI, 

Chief Clerk JATIS. aldermanas PACINI ir kiti. 
Bus aptarti būdai sen. PAUL H. DOUGLAS ir kitiems 

demokratams išrinkti.
BUS NEPAPRASTAI GRAŽI PROGRAMA — DAUG ALAUS VELTUI 

Patys ateikite, atsiveskite savo šeimas, kaimynus ir draugus.
9-TO WARDO DEMOKRATŲ KLUBAS

HEATERSPATENTED AUTOMATIC

Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Daugiau studijuoja 
privatinėse mokyklose

Šiais mokslo metais Illinojąųs 
aukštosiose mokyklose studentų 
skaičius padidėjo 6.8% palygi
nus su pereitais metais, šiais m. 
m. jose studijuoja 141,523. Pri
vatinėms aukštosioms mokslo įs
taigoms tenka 58.4%, o valstybi
nės 41.6% studentų. Didžiausia 
valstybinėje aukštojoje mokyk
loje, lllinojaus universitete, šie
met yra studentų 22,251, o perei
tais mokslo metais buvo 21,164.

Bendrai imant, šiaip JA Vals
tybėse daugiau studijuoja vals
tybinėse aukštosiose mokyklose 
negu privatinėse.
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Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

k , _ _______________________________________ . _ J

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
' 1314 WEST GRAND AVENUE

Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 tp 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

Pralaužti pirmieji ledai
L. R. S. Chicagos Skyrius per 

p. A. Paukštę sutiko mokykli
niam jaunimui papiginti bilietus 
į S. Čiurlionienės komediją “Pi
nigėlius”.

“Jei rengėjai ligi šiol to nebu
vo padarę, tai buvo tik neapdai
rumo reiškinys“, pareiškę vienas 
iš L. R. S. narių.

L. R. S. Chicagos Skyriui, kaip' 
vienam iš pirmųjų, pravėrusiam! 
plačiau duris į vaidinimų salę, 
mūsų moksleiviams, tenka už
pelnyta padėka. Reikia tikėtis, 
kad visi kiti kultūrinių progra
mų rengėjai paseks jų pėdomis.

D.

Liet. Teisininko Dr-’os 
KONCERTĄ ?-B ALIUS.
rengsimas šį šeštadienį, spalio 
mėn. 23 d., 7 vai. vak. Sokolų 
salėje, 2345 So. Kedzie Avė.

Programoje dainuos daininin
kai ALGIRDAS BRAZIS ir PRU- 
DENCIJĄ BIČKIENĖ. Akompa- 
nuo prof. VL, JAKUBĖNAS.

Įvairus bufetas, šokiams gros 
K. Siliūno kapela.

Visi maloniai kviečiami pas 
teisininkus linksmai praleisti 
šeštadienio vakarą.

Pelnas skiriamas teisininkams 
ligoniams šelpti.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs
Dar ne pilnai .apsišvietęs,
O NAUJIENŲ tiesos indu 
tikro opm« naroms

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vieno? 
dienos uždarbį!

Visi aukoja Tremtiniams. Nepadėk šio laikraš
čio neužsirašęs Ralfo iždininko adreso.

Iždininko adresas:
I. DAUKUS, 3339 W. Evergreen Ave., Chicago 51 Illinois.

VOTE FOR
DANIEL

FOR PRESIDENT OF THE COUNTY 
BOARD ON THE DEMOCRATIC 

BLUE RIBBON TICKET

ELECTION TUESDAY, NOVEMBER 2, 1954

Commissioner I.) AN J EL RYAN presently chairman of the Finance committee of the 
Board of County Cpipmissioners, is the Democratic campdate for President of the 
Board, in |Iie Election, Tuesday, November 2nd. He has served as ą member of the 
Board for 21 years and has the ability, integrity, and experience to fulfill the position 
as President of the Board of Coinmissione-s of Cook County, A vote for DAN RYAN 
on November 2nd will be a vote for good government.

CIVIC LEADER, ABLE ADMINISTRATOR, A ETERAN, BUSINESS LEADER, HUMA
NITARIAN, RYAN IS BOTH EXPERIENCED AND QUALIFIED TO ACT AS PRESI
DENT OF THE BOARD. HIS RECORD MERITS YOUR SUPPORT.

(2345 SOUTH KEDZIE AVENUE)

Nusipelnusiai lietuvių scenos veikėjai
ZUZANAI ARLAUSKAITEI - MIKŠIENEI dalyvaujant

PIRMĄ IR VIENINTELĮ SY KĮ BUS VAIDINAMA

S. ČIURLIONIENĖS 3 VEIKSMŲ KOMEDIJA

Dalyvauja: Z. ARLAUSKAITĘ, V. BANYTĖ, E. GERU- 
LAITIENĖ, P. HEININGIENĖ, IR. LAURINAVIČIENĖ, D. 
RACEVIČIŪTĖ, P. BALYNAS, K. BALYS, L. HEININGAS, 
J. MARCIŠAUSKAS, V. ZEBERTAVIČIUS.

PO VAIDINIMO — ŠOKIAI, 
grojant A. SILIŪNO orkestrui, ir smagus pasisvečiavimas.

Pradžia 3:30 vai. po pietų.

RudeninisįNAUJIENŲ
I

ČIURLIONIO ANSAMBLIS pilnam sąstate atliks programą

sekmadienį, lapkričio mėn. 14 d.
SOKOLŲ SALĖJE,

2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

PRADŽIA 3:QP VAL. PO PIETŲ. KAD NEREIKĖTŲ PRIE KASOS LANGELIO LAUKTI, BILETUS GALIMA GAUTI "NAUJIENOSE"



IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Ateiviams remti 
koncerto programa

Šiandien 7:30 v. v. Internatio
nal House Įvyksta Immigrants’ 
Protective League rengiamas 
koncertas, kurio programai at
likti pakviestas A. Stephens an
samblis.

Koncerto programą sudaro: 
P. Tchaikovskio baleto “Sprak- 
tuko” ištraukos, atliekamos cho
ro ir šokėjų ansamblio (vadovė 
— Genovaitė Giedraitis), Pau
lausko “Žalgirio mūšis” — sol. 
G. Peškienė, ir St. Šimkaus “Pa
skendęs dvaras” — sol. VI. Bal
trušaitis.

i Immigrants’ Protective 
League paujoji vedėja

Mrs. Ione A. DuVal

RYTOJ VAIDINS PIRMA SYKI CTIICAGOJ

Programa sudaryta Įvairi, gy
va, tad atsilankiusieji ne tik pa
rengs šią ateivius proteguojančią 
Įstaigą, bet ir turės keletą tik
rai maloniu valandų.

Manau, kad tie, kurie esame 
ar buvome ateiviai su neperdide- 
liu džiaugsmu prisimename pir
mąsias dienas ar metus Ameri
koje. Daug kas esame turėję ne
sklandumų bei rūpesčių. Bėdai 
ištikus, kas kreipėsi Į Immi
grants’ Protective League, gavo 
visas informacijas, buvo atlikti 
Įvairūs žygiai nurodytu reikalu.

Kurie buvom tokie laimingi, 
kad gyvenimas ėjo sklandžiai 
nuo pat atvykimo i šią sali, atsi
lankydami į šį koncertą, parem
kime šią Įstaigą, kuri jau dauge
li tautiečių yra vienu ar kitu 
būdu pagelbėjusi. Lietuvių atlie
kamoj programoj norėtųsi susi
laukti kuo daugiausiai lietuvių 
publikos tarpe.

Po programos bus mažos vai
šės (arbatėlė), kurių metu sve
čiams bus malonu pasišnekučiuo
ti. G. Gudauskienė,

Lietuvių Rengėjų 
' ’ Komiteto narė

Mrs. Kenneth Rich, kuri nuo 
1926 m. buvo Immigrants’ Pro
tective League vykdomoji direk
tore, dėl blogos sveikatos šių me
tų pradžioje rezignavo. Jos per
eigas perėmė Mrs. Ione A. Du- 
|Val, apie kurią šia proga nors 
trumpais bruožais ^pakalbėsime. 
• Pabaigus socialinio patarnavi
mo administracijos studijas Chi- 
cagos universitete, Mrs. DuVal 
pirmasis darbas buvo Chicagos 
Našlaičių Prieglaudoje, kur ji 
išdirbo apie ketverius metus. Vė
liau ji ėjo pereigas III. Vaikų 
Gerovės Skyriuje ir '1941 me
tais vyko i Springfield, Ill., kaip 
socialinio patarnavimo patarėja 
ryšium su viešosios pagalbos pro
grama.

Sugrįžusi Chicagon, Mrs. Du
Val taipgi ėjo tas pačias perei
gas ir kartu mokė vaikų gerovės 
administracijos socialinės admi
nistracijos diplomotųjų mokyk
loje Illinojaus universitete. 1946 
m. ji atsisakė iš tų pereigų ir iš
vyko i Kiniją su UNRRA, kur ji 
dirbo Mandžūrijoje.

1948 m. grįžusi iš Mandžūri- 
jos, Mrs. DuVal parašė savo, dar-

ZUZANA ARLAUSKAITĖ - MIKŠIENĖ, nusipelnusi lietuviu scenos 
aktorė, vaidinusi iau nuo 1907 metu G. Landsbergio, S. Venslauskie- 
nės, L. Jakavičiaus, J. Linarto, K. Glinskio, J. Vaičkaus ir kt. reži
sūroje, vėliau Kauno Valstybės ir kity Lietuvos teatru aktorė.

Rytoj Sokolų salėje matysime gerbiamą lietuviško teatro pionierę 
vaidinančią komedijoje "Pinigėliai", kurią Chicagon atveža Detroito 
vaidintojai.

Palaidojo
Dominyką Žaką

Dominykas, Žakas spalio 15 d. 
mirė Wisconsine, Chetek kaime
lyje.-Spalio 19 dieną jis buvo 
palaidotas vietos kapinėse.

D. Žakas yra kilęs iš Lietuvos, 
nuo Telšių, Ylakių parapijos. Jis 
dalyvavo Pirmame pasaulio ka
re, priklausė prie Chetek Legio
no posto ir Railroad Brother
hood.

Paliko našlę žmoną Bessie, sū
nų Juozą ir dukterį Virginiją. Be 
to, liko Dominyko brolis Juozas 
Žakas, jo žmona Barbora, brolis 
Stasys, sesuo Stefanija ir jų 
šeimos. Lietuvoje liko dvi sese
rys ir jų šeimos.

Tebūna jam lengva šios ša
lies žemelė. Artimas

Yra gėda nemokėli savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neat įdėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos • kaina: kietais 'viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

I ’ žsa k v m u s ad res nok i t e:
‘ NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

m
 Gėlės Mylintiems,

Vestuvėms,
Banketams,
Laidotuvėms,

-------- —- ---------- Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim i jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Puiramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LflVEIKISsS
__  - - — Dalis

KVIĖTKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308k i- ......—------—

STEPONAS G. LACKAWIOZ
LAIDOTUVIII DIREKTORIUS

*■ Į

Trys Koplyčios |
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23 rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUIlman 5-1270

w--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ ----- —J

I 5LIŪDESIO VALANDOJ SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

(

| 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

J Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų
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CET AUTOMATIC 
COLEMAN 

HEATER NOW!
With sensational Fuel-Air 
Control—Saves up to 25% 

on your fuel bill!

ONLY $69.95

FREE 
with each heater all-purpose 
robe worth $12.95 in gay plaid 
with vinyl inflatable carrying 

case.
LOW down payment

• $100
As Little As | a Week

GLASER’S
APPLIANCE AND 
FURNITURE CO.

5115-5123 S. Kedzie Ave.
PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

bą magistro laipsniui gauti ir 
tais pačiais metais ji perėmė at
sakingas III. Viešosios Gerovės 
Departamento Srities Direkto
riaus pareigas Chicago raštinėje. 
Ten ji tarnavo iki 1953 metų.

Šių metų vasario mėnesi ilga
metei Immigrants’ Protective 
League vedėjai Mrs. Kenneth 
Rich pasitraukus, Mrs. DuVal 
pradėjo vesti lygos reikalus.

Iš savo trumpo pasikalbėjimo 
su Mrs. DuVal Įgijau Įspūdi, kad 
ji turi visas kvalifikacijas ir 
daug patyrimo šiame darbe ir 
sėkmingai eis svarbias savo pir- 
matakės pareigas.

Baigiant mūsų pasikalbėjimą, 
Mrs. DuVal pareiškė, jog jai 
ypač Įdomu, kad pagaliau ji ra
do savo kelią Į Immigrants’ Pro
tective League, nes jos pirmas 
troškimas socialinės pagalbos 
srityje buvęs noras pagelbėti 
imigrantams, šis nusistatymas 
buVo sukeltas skaitant Jane Ad- 
dams parašytą knygą “Twenty 
Years in Hull House”.

Mrs. DuVal labai vertina Lie
tuvių Komiteto pastangas remti 
IPL ir ji nekantriai laukia šio 
vakaro koncerto,, nes tiek daug 
gražaus ir gero yra girdėjusi 
apie praeitųjų kelerių metų pa
rengimus.

Tikiuosi, kad yra daug tokių, 
kurie laukia šio vakaro koncerto, 
nes žino, kad šio Lietuvių Komi
teto Lygai Remti nusistatymas 
yra duoti publikai tiktai geriau
sią. Toks bus ir šio vakaro kon
certas, Įdomus ir turiningas. JĮ 
atliks Alice Stephens Ansamb
lis, solistai Genovaitė Peškienė, 
Vladas Baltrušaitis, Genovaitė 
Macys, Estelle Bogden ir šokėjai 
su soliste Genovaite Giedraityte.

Pasimatysime šį vakarą, In
ternational House, 1414 East 59 
Street, kaip aštuntą valandą.

Ng.
Be Krėvės raštų lietuvių lite

ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki t 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

Paremkime kilniam 
tikslui rengiamą 
koncertą

Lietuvių Teisininkų Draugija 
Chicagoje š. m. spalio 23 d. (še
štadienį), 7 valandą vakare, Sa
kalų salėje, 2345 So. Kedzie Avė., 
rengia koncertą.

Koncertas rengiamas pagerbti 
lietuviams kandidatams į Chica
gos miesto teisėjus A. Wells ir 
J. Zurini.

Jo pelnas skiriamas pasitiku
siems Vokietijoje ligoniams tei
sininkams paremti, kurie sunkios 
tremties sąlygų pakirsti, liko be 
sveikatos, daugelis guli ligoninė
se ir neturi galimybės dėl ištiku
sios juos ligos nelaimės bet kur 
emigruoti arba savo jėgomis ap
sirūpinti darbu.

Lietuviai teisininkai dėl žiau
rios bolševikų Lietuvos okupaci
jos daugelis yra nukankinti Si
bire arba kenčia vergų stovyklo
se, o patekusieji į laisvąjį pa
saulį aktingai jungiasi į visuome
ninį darbą kovai už Lietuvos lais
vę.

Vedant dabar JAV kongresi
niam komitetui komunistų agre
sijai tirti Lietuvos užgrobimo 
tyrinėjimus, lietuviai teisininkai 
Įvairiose šalyse ir čia pačioje 
Amerikoje — Baltimore j e, Bos
tone, Clevelande, Detroite, Hart
forde, Los Angeles, New Yorke, 
Philadelphijoje, Boch esteryje, 
Waterbury, Kenoshoje, Washing
tone, Vokietijoje, Australijoje ir 
kitur — aktyviai talkininkauja 
kongresiniam komitetui savo 
darbu ir yra surinkę per pusant-
ro tūkstančio liudytojų parody
mų Lietuvos klastingam užgro
bimui ir žmonių kančioms nu
šviesti.

Centro Teisininkų Draugijos 
Valdybai dabar pirmininkauja 
senas kovotojas dėl Lietuvos rei
kalų adv. R. Skipitis, vicepirmi
ninkas, nenuilstamas Lietuvos 
reikalų gynėjas konsulas Dr. P. 
Daužvardis, sekretorius P. * Ka
valiūnas, nariai Ign. Kazlauskas, 
Dr. M. Kavolis (Toronto), J. Ka- 
sakaitis, M. Mackevičius ir K.
Žalkauskas (VT pir-kas Vokieti
joje).

Chicagoje yra apie 150 lietuvių 
teisininkų ir vietinę skyriaus 
Valdybą sudaro adv. L. Šmulkš
tys, Z. Dailidka, O. Tamulevičie- 
nė, J. Našliūnas ir Pr. šulaitis.

Koncerto programą atliks mū
sų visuomenei žinomos meninės 
pajėgos solistai Algirdas Brazis, 
Prudencija Bičkienė ir muzikas 
VI. Jakubėnas.

Tikslas kilnus, programa tu
rininga ir žinomų menininkų, tad
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visi lietuviai dalyvaukime ir pa
remkime gerą darbą.

J. Talalas

Melrose Park, III.
Ištiesk pagalbos ranką varge 
esantiems’ lietuviams!

Vokietijoje dar yra apie 7,000 
lietuvių — ligonių, senelių ir naš
laičių, kurie leidžia savo dienas 
didžiausiam skurde ir nepritek
liuje. Padėkime jiems tą skur
dą nešti, palengvinkime jų die
nas aukodami, kas kiek gali, pi
nigais, rūbais arba avalyne.

Balfo 10 metų sukakties pro
ga Melrose Parko Balfo skyrius 
skelbia rudeninį vajų: pinigais, 
rūbais ir avalyne. Piniginis va
jus prasidės lapkričio (Nov.) 
mėnesio 1 d. ir baigsis lapkričio 
mėn. 30 d. Pinigines aukas pra
šome siųsti skyriaus fin. sekre
torei Antaninai Jarienei, 133 No. 
14th Ave., Melrose Park, III. Tel.: 
FI-3-4610. Rūbų ir avalynės va
jus prasidės lapkričio 1 d. ir baig
sis lapkričio 15 d. Visus aukoja
mus daiktus prašome siųsti pas 
J. Bražinską, 1100 No. 15th Avė., 
Melrose Park, Ill. Telefonas Fl 
3-1884.

Jeigu kas aukų negalėtų at
siųsti, prašome pranešti laišku 
A. Jarienei, 133 No. 14th Avė., 
Melrose Park, Ill., arba pranešti 
telefonu: FI 3-4610. Paimsime iš 
namų.

šio vajaus metu tenelieka nei 
vieno lietuvio, kuris nepaskirtų 
nors mažiausios aukos vargstan
tiems broliams.

Skyriaus Valdyba

Lietuvos Dantų Gydytojų Sąjungos 
valdyba šaukia visuotini metini susi
rinkimą spalio mėn. 24 dieną, 2 vai. 
popiet, 2451 W. 47th, mažojoj Vyčių 
salėj. Ta proga bus pagerbtos Sąjun
gos narės,.kurios baigė Chicagos Uni
versitetą ir isigyjo šios šalies dantų 
gydytojų teises. Prašome visos daly
vauti. —Valdyba.

Liet.. Žagarės Klubo susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, spalio 24 d., 1 vai. 
po pietų Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Avė. Malonėkite visi nariai 
laiku atvykti. —J. Keturakis, rašt.

MARTIN DAUS 
5649 So. Union Avė. 

Tel.: WEntworth 6-6358
Mirė 1954 m. spalio 21 dieną, 

| -9:50 valandą ryte, sulaukęs 71 
metų amžiaus. Gimęs Šiaulių 

į apskr., Šeduvos mieste.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kuni- 

| gunda, pagal tėvus Pranevičius; 
į 2 sūnūs: Charles, marti Doro

thy; Elmer, marti Dorothy; 4 
dukterys: Anna Hawkins, žen
tas Robert; Martha Lang, žen
tas Henry; Margaret Hobusch, 
žentas James; Florence Mika- 
shus, žentas Andrew; 12 anūkų, 
4 proanūkai; 2 seserys: Vero
nika Pulsuckis ir Teklė Pulsuc- 
kis ir jų šeimos; kiti giminės, 

į draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Kenny Bros, 

į koplyčioje, 5438 S. Halsted St.
Pirmadienį, spalio 25 dieną, 

9:00 valandą ryte bus lydimas 
| iš koplyčios į Visitation bažny- 
| čia, o po gedulingų pamaldų 
į bus laidojamas šv. Kazimiero 
į kapinėse.

Visi a. a. Martino Daus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo- 

| širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys, 

| Marčios, Žentai, Anūkai, 
Proanūkai, Seserys ir 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
| Phillips. Tel.: YArds 7-3401.
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LEONARDAS ADAMS - ADOMAITIS 
gyvenęs 5668 W. Adams St., Chicago, Ill.

Mirė 1953 metų spalio 23, d., sulaukęs 24 metų amžiaus.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko liūdinti: žmona, levai, giminės ir pažįstami.
Mūsų mielas ir brangusis Leonardai, už tavo sielą bus 

atnašautos šventos Mišios švento Antano parapijos bažny
čioje, esančioje Ciceroje, 1954 metų spalio 23 dieną, 7:00 | 
valandą ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįsta- g 
mus atsilankyti į pamaldas ir pasimelsti už mirusįjį.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. f 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas | 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka,
Tėvai, žmona ir kiti Giminės.

' . > i

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.

VELEFON AI:
GKovehill 6-2345-6 ~ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

4605-07-SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 •

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS .
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 ’

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781



Vakarų Europa
• tvirtėja
Neseniai įvykusios Londone 

užsienio reikalų ministerių kon
ferencijos nutarimai žymiai su
stiprino Vakarų Europos gynybą, 
šiuo metu kai kurios Europos 
valstybės, būtent, Italija, Pran
cūzija ir Vokietija, ruošiasi pri
imti Londono konferencijos nu
tarimus.
* Didžiausią susirūpinimą lig 

šiol kėlė prancūzų politinių sluok
snių kai kuris nuomonių skirtu
mas dėl Vokietijos apginklavimo. 
Sovietai dėjo didžiausias pastan-’ 
gas savo propagandos būgnais 
paveikti prancūzų viešąją nuo
monę ir nuversti dabartinę Pran
cūzijos vyriausybę. Tik tuo bū
du Maskva tikėjosi kuriam me
tui sulaikyti parlamentui pateik
tų Londono konferencijos nuta
rimų priėmimą.

“Pravdos” korespondentas Pa
ryžiuje Sniegov įrodinėjo, kad 
prancūzų vyriausybės skubėji
mas minėtus nutarimus pateikti’ 
parlamentui patvirtinti esąs ne 
kas kita, kaip užbėgimas už akių 
prancūzų viešajai nuomonei. Jis 
ir visas “Pravdos” komentatorių 
štabas, padedant “Izvestijoms” 
bei kitai komunistinei spaudai, 
siekė paveikti prancūzų viešąją 
nuomonę. Prancūzijos komunis
tai per savo spaudą siekė lygiai 
to paties tikslo, kaip Maskva. 
Tačiau tos jų suderintos pastan-į 
gos negalėjo norimai paveikti 
prancūzų parlamento.

Prancūzijos vyriausybė, patei
kusi svarstyti parlamentuULon- 
dono konferencijos nutarimus, 
iškėlė pasitikę j mo klausimą. 
Prancūzuos parlamentas abso
liutine dauguma pareiškė pasiti
kėjimą savo vyriausybei. Tuo 
būdu parlamento atstovai prita
rė tiek vyriausybės politikai, tiek 
Londono susitarimų patvirtini
mui. Prieš vyriausybę balsavo 
veik vieni komunistai, kurie ank
sčiau, C vyriausybės neprašyti, 
nuolat ją. rėmė.

Komunistai siekė netiesiogiai 
daryti įtaką, sprendžiant esminės 
svarbos Europos gynybos klausi
mus. Tačiau Maskvos ir pran
cūzų komunistų partijos propa
ganda bei įvairūs politiniai po
sūkiai neatsiekė, salvo tikslo. 
Prancūzai, kurie dar turi neiš
spręstų klausimų savo santy
kiuose su vokiečiais, aiškiai nu
sistatė kovoti prieš Sovietus, ku
rie šiandieną sudaro grėsmę Va
karų Europai. —E.

Nubaudė
jaunuosius vandalus

<1

Vakarinės Chicagos teisėjas 
Daw nuteisė 6 vandalus, 17—19 
m. amžiaus, kiekvieną po $100 
bauda.

Tie vaikai buvo pagauti spa
lio 6 d. Du Page apskrity už ūki
ninkų karvių bei pastatų išteplio- 
jimą dažais; mašinų sulaužymą.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

fįfį 9 986 9 V 6 ©i ariamieji rinkimai
Rytų Vokietijoje

Neseniai triukšmingai buvo 
paminėta Rytų Vokietijos penk
mečio sukaktis. Sovietų palai
minimu ten sudaryta tariamai 
nauja valstybė, pavadinta Vokie
čių Demokratinė Respublika. 
Spalio 17 d. toje respublikoje su
ruošti visai nedemokratiniai rin
kimai. Tiesa, Rytą Vokietijoje 
leista veikti ir kai kurioms ne- 
komunstinėms partijoms, tačiau 
rinkimų metu jos negali naudo
tis jokiomis teisėmis ir laisvė
mis.

Jau rugsėjo 22 d. vyriausioji 
rinkimų komisija,.kuri yra ko
munistų - vadovaujama, sudarė 
vadin. priešfašistinių ir demo
kratinių partijų sąrašą, kurį ne
va įteikė “tautinis frontas”.

Rytinei Vokietijai, nežiūrint 
nepaprastai stiprių milicijos vie
netų ir didelės Sovietų įtakos, 
matyti, dar sudaro grėsmę ta
riamieji fašistai. Aišku, kad ko
munistai turi galvoje ne fašis
tus, bet kovojančiuosius už išsi
laisvinimą iš Maskvos priespau
dos.

Rytų Vokietijoje rinkimai vyk
domi pagal sovietinį pavyzdį, ku
ris Lietuvoje buvo išbandytas 
1940 metais. Nuo to laiko jie 
nieko naujo nesugalvojo. Jie su
kuria vadinamąjį “tautinį fron
tą”, kurį sudaro komunistų par
tija, ir išstato vieną, sąrašą. Ne
paisant gyventojų nusistatymo 
ir jų susilaikymo rinkimų metu, 
tokio sąrašo kandidatai visuomet 
laikomi “išrinkti”.

Rytų Vokietijos komunistai iš
galvojo naują būdą kandidatams 
išbandyti. Jie yra varu verčia
mi kalbėti į rinkikus, nurodant, 
kad jie kovoja už Vokietijos su
vienijimą, pragyvenimo pageri
nimą ir tarptautinę taiką. Tie ir 
kiti šūkiai yra atvežti iš Maskvos 
ir per vokiečių komunistų parti
ją padiktuoti kandidatams.

Gyventojai visai nesilanko į 
rinkiminius propagandinius su
sirinkimus, nes jie iš anksto ži
no, kad visa tai yra Maskvos su
režisuota komedija. Kai kuriuo
se susirinkimuose gyventojai iš
drįso pareikšti nepasitenkinimą 
ir nušvilpti komunistų išstaty
tus kandidatus. Rytų Vokieti
joje ir šiandieną pasireiškia ko
munistams nepalankus nusista
tymas, kuris buvo ypač aiškiai 
prasiveržęs praėjusių metų bir
želio mėnesį įvykusio sukilimo 
metu. —E.

Apsidrauskite savo namus ir 
ir mantą nuo vandens potvynio 
nuostolių. Informacijas teikia J. 
Kulra, Apdraudos Agentas, 2105 
W. 51st St. Tel. IPR 6-7238 (Sk.)

--- w------------
—Prieš perkant, laikrodį Ome

gą ar Girną, pianiną, rekorderį 
ar patefoną, foto, radio apara
tą, rašomą ar siuvamą mašiną 
verta pasiteirauti pas J. KAR
VELI 3322 South Halsted St., 
Chicago, Ill., tel. YArds 7-0677.

Sk.

Pirkite JAV taupymo bonus.

■ .MTi.il HHEbS-MAdJUiNV TeleMiou-
Princesė Margaret (dešinėje) žiūri kaip jos motina karalienė 

Elizabeth glamonėja princą Charles, atsisveikindama Londono stoty. 
Princesė Ann yra kairėje. Stovi Anglijos prem. Churchill ir JAV 
amb. Aldrich. Karalienė motina su štabu iš dvylikos aplankys JAV.

GARSINKITE S NAUJIENOS!

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI I

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER* 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J-u AIT IfW AITTQ 2022 west 69th street, Chicago
0 IwUdVlUUi ID 29, ILLINOIS. Tek: WAIbrook 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys •

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

» O f. '

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

«

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

8 V K

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. |
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS S

C. L. D. D.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO, ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser.. Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.'

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: HHItoo 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine antį Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
treč. 10-4, penkt. 10-1 ii’ 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų IR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.; Pirm, ir antr. 10—-12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt.
$ pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
. Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-32Z9
Rezidencijos telef.: WAIbrock 5-5076

DR. PETER BRAZIS
PHYSiCIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: ,
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

M
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DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMETLANKYKITE ŠIĄ
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181-83 ARCHER AVE.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visų kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠS1MOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings anti Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus i šią saugią ir tvirtą 14 milijonų Įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

iš kitur, jei atsinešite savo banko

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

Ofiso ir būro relei.: uLympic 2-1331
DR. F., KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1336 SO. 49 th COURT, CICERO 
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas- 1832 So 49th Court, Cicero

Ofiso Telefonas; LAtayeHe 3-321O 
Jei neatsiliepia Šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirta^. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir būro OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct„ Cicero, III. 

Kasdien. 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET
(kampas 6’3rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISĄ <?•

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą. 
Ofiso telefonas:. GRovehill 6--1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS R CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ii’ 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

D R. II. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25/ mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET % 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optomet ristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveika. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

® Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarai* nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, Kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir toline- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos:' YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.———-

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 
, DR. S. GESTAI)TAS ' 
1 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.

4055 SO. ARCHER AVĖ.
(kampas Archer ir California Ave.) 

Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 
šeštadieni 2-4 po pietų.

Dr. Fl. Taliai-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI ~ 

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šešt

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16ih Street
Kasdien 6—8:30, antr. ir ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhali 3-0959 

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. felef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų._

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šešt’ad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šešt. 2—4 v. p. p. 

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN' AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS

Tel. ofiso GR 64322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZiE AVE.

Kaulų fraktūroms įtvarai 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ii 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir Lt. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

NERVINE
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran- 
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i t 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gyr 
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
----------- ...

RUDENINIS NAUJIENŲ 
VAKARAS 

Lapkričio 14 dieną
Sokolų salėj e 

2337 So. Kędzie Avė. 
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Palikimas gelbėti 
broliams bolševikijoj

R. F. Hlavaty, kuris gyveno 
10339 Chaucer Ave., savo testa
mente prieš mirdamas pereitais 
metais užrašė beveik visą savo 
$673,604 palikimą, savo 2' bro
liams ir trims seserims, kurie 
yra Čekoslovakijoje. Testamento 
vykdytojams nurodoma, kad jie 
visomis pastangomis turi rūpin
tis kaip ištraukti iš bolševikijos 
tuos jo brolius ir seseris ir su
daryti sąlygas jiems atvykti į 
JAV. •

Vienas mirusiojo brolis,' mano
ma, esąs išgabentas į Sibirą,. Hla
vaty buvęs padėjęs jam išvaduo
ti apie $100,000 užstato, kuris 
vėliau buvęs konfiskuotas. Hla
vaty norėtų, kad jie visi atvyktų 
Į JAV, kur galėtų naudotis de
mokratinėmis laisvėmis ir jos 
teikiamomis gyvenimo sąlygo
mis. Vienam savo broliui, esan
čiam Berwyne, Ill., Hlavaty nie
ko neužrašė, nes, esą, šiame kraš
te jis pats turįs pakankamai ga
limybių pasidaryti geresnį gy
venimą.

Testamento vykdytojai sako, 
jog esą siunčiami Care paketai į 
Čekoslovakiją palikėjo broliams, 
bet nesą galimybės diplomatiniu 
keliu sutvarkyti jų atvykimo į 
JAV.

Grasina negrui 
chemikui

Dr. P. L. Julian, žymus chemi- 
ninkas negras, gyvenąs Oak Par
ke, 11-1., gavo pastaruoju laiku 
du grasinamus laiškus. Juose 
anonimai įspėja, kad jei jis ne- 
išsikelsiąs iš Oak Parko, baltųjų 
gyvenamo, iki lapkričio 1 d., jis 
daugiau nematysiąs savo vaikų. 
Jis turi vieną vaiką 14 metų am
žiaus ir du 10 metų.

Dr. Julian tuos laiškus perda
vė FBI įstaigai. Julian buvo gra
sinamas ir 1951 m., kada į jo na
mą, 515 N. East Ave., buvo įmes
ta bomba. 1^50 m. buvo mėgi
nama jo namą sudeginti prieš 
jam į tą vietą atsikeliant.

Dr. Julian, 55 m., yra buvęs 
daržovių aliejaus ir maisto tyri
nėjimo direktorius Glidden kom
panijoje. Dabar jis veda savo ty
rinėjimo laboratoriją, taip pat 
yra Suburban Chemical Co. pir
mininkas Franklin Parke.

Kritikuoja automobilių 
projektuotojus

• Krašto auto saugumo tarybos 
suvažiavime Chicagoje specialis
tai kritikavo auto modelių pro
jektuotojus. Eesą, įvairiais su
metimais jie daugiau kreipia dė
mesio į automobilio modelio dai
lumą, patogumą, bet ne tiek į 
mašinos saugumą ir jos atsparu
mą eismo nelaimėse. Jei į pasta
rąjį dalyką daugiau būtų buvę 
atsižvelgiama, būtų dabar auto
mobiliai pasidarę saugesni važi- 
nėtojams ir mažiau tebūtų susi
siekimo nelaimių. Pavyzdžiui, 
daug būtų saugiau, kad automo
bilio motoras būtų įdėtas ne prie
šaky, kur sėdi vairuotojas, bet 
kitur; reikią vartoti saugumo 
diržus, ir t. t.

Daiig trūksta mokytojų
A. Bestor, Illinojaus univer

siteto istorijos profesorius, Gary, 
Ind., mokytojų unijos susirinki
me pareiškė, jog JA Valstybės 
susidūrusios su milžinišku mo
kytojų trūkumu.

Amerikai reikią 215,000 nau
jų mokytojų, kad mokyklos ga
lėtų dirbti pagal dabartinius rei
kalavimus. Tuo tarpu tik 85,000 
baigs mokytojų mokyklas 1954 
—55 m., bet ir tie ne visi eis į 
mokyklas.

Prof. Bestor sako, jog pagrin
dinė to mokytojų trūkumo prie
žastis tai per mažas mokytojų 
atlyginimas. Esąs per didelis 
skirtumas tarp mokytojų ir ad
ministratorių atlyginimų. Be to, 
ištaigingi mokyklų pastatai sta
tomi vargingo mokytojų atlygi
nimo sąskaita.

I TRUMPAI I
* * *

— Juozas Būga ateinantį’sek
madienį, spalio 24 d., išvyksta į 
Lemont, Ill., rinkti žemaitiškos 
tautosakos. Ten tautosakininką 
globos p. Kapočienė.

— Domininkas Kailiūnas po 
sunkios operacijos jau namie, 
6953 S. Washtenaw Ave. Jis 
stiprėja.

— Kazimieras Oleka, Pijus 
i Kulikauskas, Jurgis Rainelis, 
Steponas Tomkus, Pranas Valiu
lis ir kiti lietuviai teisininkai li
goniai Vak. Vokietijoje šelpiami 
Liet. Teisininkų Draugijos. Jų 
naudai rengiamas ši šeštadienį, I v
spalio 23 d., 7 vai. vak., Sokolų 
salėje viešas koncertas —balius.

— Lietuvių Statybos Bendro
vė (Standard Builders, Inc.), 726 
W. 18 St., pereitą savaitę, išrin
ko naują valdybą ir kontrolės 

i komisiją, metiniame šienininkų 
susirinkime. Pasiskirstė jie pa
reigomis šiaip: valdybos pirmi
ninkas — Antanas Gintneris, ka
sininkas — Jurgis Janušaitis ir 
sekretorius — Vytautas Petraus
kas; kandidatas — Stasys Pat- 
laba. Kontrolės komisiją suda
ro; pirmininkas — Pr. Mozurai- 
tis ir nariai: Adomas Didžbalis 
ir Mykolas Lapinskas, kandida
tas — Pranas Tomkevičius.

— KompoZp VJadas Jakubė- 
nas persikėlė į naują butą, 1435 
E. 67th Place. Telef. tas pats, 
Midway 3-5551.

— Detroito Vaidintojų Sam
būrio 14 dalyvių atvyksta su sa
vo vadove režisore Z. Arlauskai- 
te-Mikšiene šiandien po pietų. 
Juos lydi keli detroitiečiai — vai
dintojų bičiuliai. Rytoj 3 v. 30 
m. po piet Sokolų salėje įvyksta 
svečių sceninė su komedija “Pi
nigėliai” viešnagė. Vaidins ir 
sambūrio vadovė Zuzana Ariaus- 
kaitė-Mikšienė. Po vaidinimo 
viešnios ir svečiai tą patį vaka
rą išvyksta atgal į Detroitą, šią 
viešnagę sėkmingai įvykdyti rū
pinasi . čikagiečių komitetas, ku
riam talkininkauja p.p. Petronė
lė ir Povilas Milleriai, Petronėlė 
Grybienė, Antanas Kareiva ir kt. 
Galimas pelnas skiriamas lietu
viškai spaudai palaikyti.

— Balfo drabužių rinkimo rin
kliavai einant, Aušros Vartų pa
rapijoje gyvenantieji prašomi 
nešti atliekamus drabužius į pa
rapijos salę. Informacijos reika
lais Balfo skyriaus valdyba prašo 
kreiptis į Petrą Cibulskį, 2136 
W. 23rd Pl., tel. FR 6-0596.

— Juozas Tamulevičius, Ame
rikos Liet. Mokytojų Sąjungos 
Centro Valdybos narys, po sun
kios ligos jau sveiksta ir tikisi 
netrukus grįžti į darbą.

— šv. Jurgio parapijos pr. 
mokyklos lituanistinių klasių mo
kiniai, savo mokytojos Gr. Mei
lu vienės paskatinti, suaukojo ir 
užsakė “Eglutę” vaikui, likusiam 
tremty Vokietijoj.

— Kongresmanas Fred E. 
Busbey dalyvaus muziko Al. Ku- 
čiūno muzikinio darbo 25 metų 
sukaktuviniam koncerte, kuris 
įvyksta spalio 31 d. 3:30 vai. po
piet Marijos Aukštesniosios mo
kyklos salėje, kur, be lietuvių au
torių bus ir kitataučių kūrinių
— Bacho fortepijono koncertas, 
Čaikovskio serenada, Mozarto 
simfonija ir kt. Chicagos simfo
niniam koncertui diriguos pats 
sukaktuvininkas Al. Kučiūnus.

—o—
— Gruodžio 1 d. sueina 30 me

tų, kai mirė žymusis kalbininkas 
prof. Kazimieras Būga ir šiemet
— lapkričio mėnesį — 75 metai 
nuo jo gimimo. Spauda šio gar
saus kalbininko ir mokslininko 
sukaktį turėtų paminėti.

A. KUČIŪNO SIMFONINIS 
KONCERTAS

Kitą sekmadienį, spalio 31 d., 
Maria High School Auditorijoje 
įvyks muziko A. Kučiūno sim
foninės muzikos koncertas. Da
lyvaus Chicagos Simfoninio Or
kestro nariai.

Prie ‘‘Naujienų” kai 
nriprasi—darbą, žinią 
—viską rasi.

BUSINESS CHANCES 
___________ Biznio Pr o g os

HOT SPRINGS, ARK. 
parduodamas hotelis. Apartmentai, 24 
kambariai su visais baldais. Renda $45 
mėnesiui. Lysas yra 3 metų. Geros pa
jamos. Savininkas ir manadžeris 
Louis Kuklis, 242 V2 Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

Mėsinė, groserinė, šaldytas maistas, 
vaisiai ir daržovės. Gerai einanti pre
kyba. 4 kambarių butas užpakaly. 
Tinka partneriams ar šeimai. 18th ir 
Halsted apylinkėj. Prieinamai. CHes- 
apeake 3-4799.

PARDUODAMAS namas ir taverna.
2421 W. 47 th STREET

ROSELANDE parduodama taverna ir 
restoranas. Gerai einantis biznis. Lie
tuvių apgyventoje kolonijoje. COm- 
modore 4-9598, 10737 S. Michigan Av.

PARDUODAMA batų taisymo dirb
tuvė. Geros mašinos. Renda pigi. Cen
trinis šildymas. 2 kambariai gyventi. 
Atiduosiu pigiai. Turiu išvažiuoti iš 
Chicagos. 751 West 32nd Street.

RETA proga. Erdvi maisto produktų 
krautuvė ir mėsinė, Brighton Parko 
centre. Visi įrengimai; 6 kambarių 
butas. Gera sutartis. Neaukšta nuoma.

CLiffside 4-2390

SKUBIAI parduodama arba išnuomo
jama moderniškai įrengta gerą apy
vartą daranti ir dar tebeauganti ta
verna su valgykla ir butu. Prieinama 
kaina. 6706 So. Ashland Avė.

PARDUODU taverną ir namą arba 
išrenduoju. žinias sužinoti vietoje.

715 WEST 43rd STREET

PARDAVIMUI taverna. Tas pats šei
mininkas per 7 metus. Aple^žia Chi
cago išvažiuodamas į šiltą kraštą dėl 
sveikatos stovio. Prieinama kaina.

6051 SO. HALSTED STREET

PARDUODAMA TAVERNA. Smulkes
nes žinias gausite vietoje.

2843 W. 71st STREET

PARDUODAMA
BATŲ TAISYMO DIRBTUVĖ 

Biznyje 24 metai. 
Gyvenimui butas.

Karštas vanduo ir šiluma.

6602 SO. WESTERN AVE.

PARDUODU taverną, lietuvių apylin
kėje. įsteigta prieš 35 metus. $3,000 
plus stakas. 510 West 81st Street.

HUdson 3-6270

PARDUODAMA TAVERNA. Priežas
tis—vienai per sunku. 5 kambariai 
užpakalyje. Tek: LAfayette 3-9825.

PARDUODAMA maisto krautuvė. Ap
šildomi keturi kambariai užpakalyje. 
Kampinis namas. Geroje vietoje. Ilga 
sutartis. Nuoma $80 mėnesiui.

Skambinti LAfayette 3-9874

CRANBERRY MARSH 
(Spalgenų raista's)

Labai prieinama kaina. Prie 51 vieš
kelio, 3 ¥2 mylių į šiaurę nuo West
field, Wis. Gera apylinkė, gražus na
mas; 86 akrai žemės, miško. Parduos 
arba išnuomos. JOSEPH KONKEL, 

R. R. 3, Westfield, Wis.

( Roselandas
DEMOKRATŲ MITINGAS

9 Apylinkės (Ward) Liet. De
mokratų Klubas ruošia didelį ma
sinį mitingą sekmadienį, spalio 
(Oct.) 24 d., 3 vai. popiet, Visų 
Šventųjų par. salėje, 10860 So. 
Wabash Ave., Roselande.

Mitingas ruošiamas padėti iš
rinkti sen. Paul H. Douglas ir 
visus- demokratų kandidatus per 
ateinančius lapkričio 2 dienos 
rinkimus. Bus graži ir įdomi pro
grama, taip pat nemokamai alaus 
ir dovanų. Kviečiami Roselando, 
West Pullmano, Burnsides, S. 
Chicagos ir kitų apylinkių lietu
viai atsilankyti. Ruošėjai atsi
lankiusiųjų neapvils, nes šis klu
bas ką pažada, tą ir duoda. Klu
bas sėkmingai reiškiasi prakal
bų organizavimu, taip pat savo 
gerais darbais Lietuvos reika
lams.

Komisija prakalboms organi
zuoti, kaip susirinkime paaiškė
jo, gerai veikia. S. Dambro at
gabeno daug priešrinkiminių at
sišaukimų. Klubo susirinkime 
buvo atsilankęs ir svečias teisė
jas A. Wells, kuris tarė trumpą 
žodį, o išeidamas mitingo reika
lams paaukojo $10.00.

Prašome atvykti į prakalbas ir 
pažįstamus atsivesti.

Demokratas
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REAL ESTATE FOR SALE 

Namau • P a.rdavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6 7238 — RE 7-7321 (vak) 
WAlbrook 5-5699 (vak).

BRIDGEPORTE 6 butų po 4 kamba
rius. Labai geram stovyje mūro na
mas, 3 aukštų. 2 automobilių garažas 
ir puikus didelis lotas. Kaina $12,000. 
Savininkas duoda morgičius.

Prie Wood ir 49th gatvių 2 aukštų 
4 butu mūro namas ir garažas. Kaina 
$16,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vi'eta užmiesčio statybai.

P.. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

VA, TAI PROGA!
IR SU nedaug pinigų galite įsigyti 
medinį 4 butų namą, puikiam stovy
je. 3 garažai. Geros pajamos, o kaina 
—netikėtina: tiktai $13,000.

So. Troy, prie 27-tos gatvės.
Mūrinis 2 butų namas su automa

tišku centraliniu šildymu. Uždari por- 
čiai, garažas. Damen, prie 57th St. 
Kaina $18,500.

Mūrinis 2 butų (6 ir 7 kamb.) na
mas su didžiule biznio patalpa. Cen- 
tralinis šildymas. Namas stipriai pa
statytas ir geram stovyje. Cermak 
Road, prie Western Ave. $22,000.

Be to, turime keletą biznio sklypų 
Marquette Parke.

Ieškome namų pardavimui.

P.' LEONAS
REAL ESTATE

7350 So. California Ave.
PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapėake 3-1535 

Lietuviii statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NEPRALEISKITE GEROS PROGOS 
$16,034 metinių pajamų. Įmokėti 

tik $10,000 už tikrai pelningą “Room
ing House” biznį ir namą. 27 išnuo
mojami vienetai. Parduodamas su 
baldais ir įrengimais.

$3,336 metinių pajamų. Du mediniai 
namai Gage Parke, 6 butai (3-5, 2-4 
ir 1-3 kmb.). Dvigubas lotas. $19,700.

Tik $20,000 už dviejų butų mūrinį 
namą prie 51-mos ir Western. Cen- 
tralinis šild. Garažas. Platus sklypas.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. PRospect 6-7238 

REpublic 7-7321

BRIGHTON Parke turime parduoti 
keletą maisto produktų krautuvių su 
namais arba be namų.

Marquette Parke parduodamas mū
rinis 4 kambarių katedžius ant 50 
pėdų sklypo. Kaina $10,800.

Turime daug pirkėjų, kurie norėtų 
pirkti 2 butų namą su rūsiu Marquet
te ar Brighton parko kolonijoje. Kas 
tokių namų turite, prašome pranešti. 
Namai bus greit parduoti.

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881

BRIGHTON Parke, gražioj vietoj, arti 
mokyklos ir bažnyčios, parduodamas 
namas ir grosernė su prekėmis, visais 
įrengimais ir gerai einančiu bizniu. 
Namas gerame stovyje. Karšto van
dens šiluma, aluminum langai ir kiti 
patogumai. Duodami privatūs morgi- 
čiai. Kaina greitam pardavimui — 
$18,500. Tel.: Bishop 7-2184. '

LYONS — $2,500 ĮMOKANT pirksite 
mūrinį ranch type namą, 4¥a kamb., 
2 metų senumo, tile maudynė ir ka
binetinė virtuvė. 50x125 pėdų lotas. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

DU mūriniai namai, 5 ar 6 kambarių, 
su 2 ir 3 miegamais; tile maudynės, 
venecinės užuolaidos, žieminiai lan
gai. Tuoj galima užimti. Savininkas 
adresu 6718 So. Komensky, Ports
mouth 7-8274. Vakarais, savaitgaliais.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 6 kambarių butas ir pasek
minga taverna. Šildymas karštu van
deniu, 2 automobilių garažas. Kaina 
nebrangi. Telefonuokite DA 6-9423.

PAJAMŲ KATEDŽIUS 4 KAMB.
3 kamb. rūsy. Nuoma $30. Arti 25th 
ir Homan. Furnasu šild., garažas. Kai
na $11,500; įmokėti $2,500. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 
11 butų kampinis, 2 aukštų mūrinis 
namas. Lotas 60X125. Pajamos $9,960. 
Kaina 7 kartus tiek, kiek nuoma.

2 aukštų mūrinis, 5 butai ir pilnai 
įrengta taverna. Ekstra sklypas. Yra 
69th ir Talman Avė. *

3 aukštų mūrinis, 3 butai ir pilnai 
įrengta grosernė; 2 mašinų garažas. 
67th ir Artesian Ave.

2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamba
rius, mūrinis garažas. Kaina $24,500. 

5V2 kambarių bungalow, garažas. 
Kaina $16,900.

MITCHELL IR MARKŪNAS 
2656 W. 69th St. PRospect 8-2151

DVIEJU butų mūrinis, 6-5 kamba
riai. Karštu vandeniu alyva šildymas, 
2 karų garažas, uždari užpakaliniai 
porčiai. Kaina $23,500. 2900 į vakarus 
ir 63-čios gatvvės apylinkėje.

6 kambarių pajamų bungalow, vie
nas kamb. viršuj, 5 kamb. butas rūsy. 
Karštu vandeniu šildymas, stokeris. 
Arti bažnyčios, mokyklos ir parko. 
2500 į vakarus' ir 67th St. apylinkėje.

5 kamb. Spanish type rezidencija. 
Gazu šildoma, garažas. 4000 į vakarus 
ir 63rd St. apylinkėje.

6 didelių kamb. bungalow. Karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2800 į 
vakarus ir 63rd St. apylinkėje.
PATTERSON REALTY, 2954 W. 63rd 

HEmlock 4-2000

VISIŠKAI NAUJA!

6 kambarių rezidencija, šakotos pu
šies virtuvė, “Pecky Cypress den”. 
“Vitrolized” maudynė. Beismento sie
nos, lubos šakotos pušies. Beismonte 
lietinė (shower). Alyva šildymas, 2-jų 
automobilių garažas. Apie 3 akrai že
mės.

8045 WEST 131st STREET 
Dėl susitarimo šaukit 

Palos Park 761-M-l /

KAMPINIS 5 BUTŲ NAMAS
Susidedantis iš 4 po 5 kambarius 

apartmentų ir 1 trijų kambarių apart- 
mento. Tile maudynės ir virtuvės, ki
limais išklotas savininko apartmentas. 
Garu šildomas, stokeris; 3 automobi
lių garažas. Puikios pajamos.

Apžiūrėkite sekmadienį 1-5 vai.

6110 WEST 25th STREET 
CICERO, ILL.

PARDUODAMAS didelis 2-jų aukštų 
kampinis namas, taverna. Patogus 
restoranui įrengimas. Didelis 6 kam
barių butas. Stokerio šiluma. Dviejų 
mašinų mūrinis garažas. Puikiam sto
vyje. Parduodamas su nuostoliu.

4184 OGDEN AVE.

PARDAVIMUI dviejų aukštų namas, 
krautuvė ir modernus butas. 9 kam
bariai, alyva šildomi. 1149 W. 18th 
Street. CAnal 6-3517.

MITCHELL & MARKŪNAS REALTY 
Real Estate ir Insurance Brokeriai. 

Knygvedyba ir taksu patarnavimas. 
2656 W. 69th St. PRospect 8-2151 

Valandos: 10-5 ir 6-8

VIDURY Roselando, Michigan Ave., 
pigiai parduodama gera bučernė. 3 
kambariai užpakalyje ir 7 viršuje. 4 
kambarių katedžius. Gazo šiluma. 20 
metų biznis lietuvių kolonijoj. Kreip
kitės į Joniką INterocean 8-7485 po 
5:30 vai., šeštadieniais ir sekmadie
niais visą dieną.

IŠVYKSTA Į KALIFORNIJĄ—PAR
DUODA 2 BUTŲ mūrinį namą su 
“bay front”. 26th ir Drake. 4-4 kamb. 
Paaukos už $13,900. $3,500 įmokėti.

LAwndale 1-7038

1% AUKŠTO mūrinis namas, 6620 S. 
Honore. 2 butai, 4-3 kambariai. Nau
jas boileris, uždari porčiai; garažas. 
Kaina $15,300. HEmlock 4-8300

ATIDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
sekmadienį nuo 1—5 vai. popiet 

dviejų aukštų bungalow, 4 po 4 kamb. 
Įmokėti $3,000.

2405 SO. ST. LOUIS AVE.

PARDUODAMAS ideališkoje vietoje 
3 metų senumo, 7 kambarių Georgian 
namas. Gazu šildomas, tile maudynės, 
virtuvė ir užpakalinis priebutis. Dvi
gubi žieminiai langai, venecinės užuo
laidos. Šonu įvažiavimas į 2 mašinų 
“custom” garaža. Apleidžia vietą.

Tel.: WAlbrook 5-6235

CICEROJE
atidaras apžiūrėjimui sekma
dienį nuo 1-5 po pietų 2 aukštų 
bungalow 6-3 kambarių.
įmokėti $5,000. 3722 S. 52nd Ct.

PIGUS, medinis namelis, 2 butai po 
4 kambarius, maudynė, automatiški 
vandens šildytuvai. Gera apylinkė 
Apleidžiu Chicagą, greit parduosiu. 
Telefonuokite BI 7-6399 nuo 6 iki 9 
vai. ryto.

4 BUTŲ kampinis namas, 3-4 kamb., 
su uždarais porčiais, 1-3 kamb. butas. 
Pajamos iš 3 butų $4,000 į metus. 
81st ir Peoria apylinkėje. 2 karų mū
rinis garažas. Automatinis alyva šil
dymas. Viskas naujai perdirbta viduj. 
Savininkas vietoje. Šaukit HU 3-2418

PARDUODAMAS 6 kambarių namas, 
4 kambariai apačioj ir 2 viršuj. Ke
ramikos tile vonia, ąžuolo grindys ir 
apvadai. Kabinetinė virtuvė ir 2 ma
šinų garažas. Atdaras apžiūrėjimui.

3431 W. 71st PLACE

VILLA PARK—6 kambarių Cape Cod 
namas. Karštu vandeniu gazu šildo
mas. Po visu namu rūsys. Visi pato
gumai. Susitarimui šaukit TE 4-5119.

PARDAVIMUI 2-4 butų namas. Pir
mas aukštas gazu šildomas; 2 mašinų 
garažas. 3139 W. 40th Street.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

MARQUETTE PARKE 2 aukštų mū
rinis kampinis namas. Pirmam aukš
te maisto krautuvė ir 2 kambariai, 
antrame 6 kambarių butas. Centrali- 
nis alyvos šildymas, garažas. Namo 
kaina $21,000. Krautuvė parduodama 
ir atskirai. Arti 67th ir Oakley Ave.

P/2 aukšto mūrinis, 6 ir 4 kamba
riai. Centralinis alyvos šildymas, ga
ražas. Kaina $18,300.

BRIGHTON PARKE medinis 3 butų, 
5 ir 2 po 3 kambarius. Centralinis 
šildymas, garažas. Kaina $12,000.

BRIDGEPORTE 3 butų medinis, 5, 4, 
2 kambariai. Centralinis šildymas, ga
ražas. įmokėti $2,500.

’ ŠIMAIČIAI REALTY 
2737 West 43rd Street 
Tel.: CLiffside 4-2390

EKSTRA bargenas pietinėje dalyje. 
Mūrinis namas. Karštas vanduo. Ta
verna ir 3 butai po 5 kamb. Įskaitant 
įrengimus ir inventorių. Daranti gerą 
biznį. 2 mašinų garažas. Šeimininkas 
pasitraukia. Kaina $27,500.

Ekstra bargenas pietinėje dalyje. 
Mūrinis 2 aukštų 5 kambarių namas, 
šildomas garais. 15 metų senumo. 
Ąžuolo apvadai. Kaina $18,500. šeimi
ninkas apleidžia miestą.

Parduodamas pietinėje dalyje biz
nio sklypas. 2 sklypai prie 71-os gat. 
tarpe Western ii* California gatvių. 
P. S. Suinteresuotieji paskubėkite.

Kaina $7,500.
Ramoška Brothers General Builders, 
7300 S. Talman . Avė. PRospect 6-2439

BRIČIPORTE — SPECIAL
Storas ir 6 butai po 4 kamb. Mūro 

kampinis namas (Piečius 50x125). 
Reikia paremontuot. Rendos neša $90. 
Savininkas parduos “Deedą” už $2,500 

1606 So. Halsted Street

Mūrinis namas, 7 flatai po 4 kamb. 
Mūro garažas dėl 4 karu. įnešti tik 
$4,500. Kaina $16,000.

1606 So. Halsted Street

3 STORY building, 6 flats, tavern; 
steam heat, reasonable price.

966 West Culler ton St.

2 BUTAI, 6-6 kamb. 16th ir 59th Ave. 
Karšto vandens gazu šild. Naujas sto
gas. Tuoj galima užimti. $25,500.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

BRIGHTON Parke gražus kampinis 
namas ir tavernos biznis arba galima 
nuomoti vien taverną. Matykite savi
ninką. 4358 So. Western Ave.

6 KAMBARIŲ namas, 3 miegamieji, 
6 kambarių modernus butas su mau
dyne, pilnai furnišiuotas beismontas. 
Automatinis alyva šildymas. Savinin
kas. 5717 Ravenswood.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui _______

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Įvairaus didumo ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Michigan.

200 AKRU ūkis, 150 dirbamos, 50 
miško, stuba, elektra; paštas ir mo
kyklos busas. Vietą, rūšį, kainą ir 
sąlygas suteiks ant pareikalavimo.

A. E. Rodgers, Owensville, Mo.

200 AKRŲ žemės, geri pastatai. $6,500. 
$1,200 įmokėti. JENSEN REALTY, 

Sandstone, Minn.

PRIVERSTAS PARDUOTI ŠIĄ 
SAVAITĘ 10 AKRŲ FARMĄ 

už $7,800. 5 kambarių namas, moder
niška maudynė, šiltas ir šaltas van
duo, elektra. 3 vištininkai, perėjimui 
stubelė, barnė; yra vaisių, asparagus. 
Matykite sekmadienį, savaitės gale. 
Route 30 iki 53, Route 53 to DeMotte. 
Imkite Route 10 DeMotte iki antro 
kelio į vakarus. Joe Tromp, R. R. 1, 
DeMotte, Indiana. 60 mylių į pietus 
nuo Chicagos.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NORĖČIAU susipažinti su ūkininku, 
tikslas apsivedimas. Esu našlė. Rašy
kite? Box 4605, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

PAIEŠKAU Kazimieros (Račkaitės) 
Stukas, gyvena Chicagoje, ir Domi
cėlės (Dargaitės) Noris. Dėl jos turiu 
žinių iš Lietuvos. Mrs. Alb. Melinis, 
1293 W. 104th St., Cleveland 2, Ohio.

PAIEŠKOMA Uršulė Kalinauskienė, 
ji pati arba apie ją žinantieji prašo
mi paskambint PRospect 8-0078. Yra 
svarbus reikalas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

Didžiausias Hadassah’s Metinis 
RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 

Yra daug daugiau, negu bet kada 
pirmiau buvo, naujų ir mažai vartotų 
prekių susikrautų iš mūsų puikiausių 
North Shore palikimų (estates).

Išpardavimas prasideda: 
PIRMADIENĮ, SIPALIO 25 IKI 
TREČIADIENIO, SPALIO 27, 

NUO 9 VAL. RYTO IKI 9 VAK. 
1132 LAKE STREET, 

OAK PARK, ILL.
Milžiniški bargenai, kroviniai naujų 
prekių tik už frakciją jos kainos. Kai
liniai kautai, senovės liekanos, baldai, 
drobės (linens), indai, drapanos, si
dabro daiktai, lempos, brangenybės 
ir elektriniai reikmenys.

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 
Antradienį, spalio 26 dieną, 

nuo 9 vai. ryto—iki??? 
TIKRI BARGENAI!

1606 W. CULLERTON 
(kampas Ashland)

Skaitykite “N-nas” 

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

REIKALINGA vyriškiui šeimininkė 
(apie 40 metų amž.). Taip pat pagel
bėti krautuvėje dalį laiko, šaukite:

PAlisade 5-9234 -

REIKALINGA patyrusi moteris arba 
mergina ofiso darbui. Turi suprasti 
knygvedyba, mokėti rašyti mašinėle 
ir kalbėti angliškai. Brighton Savings 
and Loan Ass’n., 4071 Archer Avenue

REIKALINGA moteris namų ruošai. 
Turi gyventi vietoje. Pragyvenimas ir 
užmokestis. Gali būti moteris su duk
terimi. Vedusių pora arba vyras pen
sininkas. BEverly 8-9391.

10545 So. Lawndale Ave.

MOTERIS naktimis dirbanti ieško iš
nuomoti 1 kambario. Rašyt: Naujie
nos, Box 4606, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL
Nuomos __ ____ _

KAMBARIAI VYRAMS 
Dideli ir šviesūs, naujai remontuoti, 

su baldais. Renda pigi.
LITHUANIA HOTEL

1606 So. Halsted Street 
Tel.: TAylor 9-2733

HOT SPRINGS, ARK. 
BELMONT HOTEL.

Renduojami kambariai, nebrangiai, 
nuo $5.00 ir aukščiau. Kambariai su 
visais patogumais. Lietuvis savininkas 
ir manadžeris.
Louis Kuklis, 242 ¥2 Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai beismon
te, suaugusiems.

6229 So. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
karštas vanduo, šiluma, maudynė. 
Pirmame aukšte. 670 W. 18th Street

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas kambarys su atskiru įėjimu, su
augusių šeimoje, Marquette Parke.

’Skambinti PRospect 8-0090

IŠNUOMOJAMAS apšildomas didelis 
ir šviesus kambarys švariam asme
niui, prie šeimos.

6447 So. Fairfield Ave.

RENDUOJAMAS kambarys. Galima 
naudotis virtuve. 10144 S. Bensley Av.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys 
vyrui prie mažos šeimos. Gali naudo
tis virtuve ir šaldytuvu.

910 W. 35th Place, 1 aukštas.

IŠNUOMOJAMAS švariam vyrui pato
gus kambarys antram aukšte. 4004 S. 
Talman Avė. FRontier 6-6652.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems. Teirautis 2-me aukite 
iš priekio. 3316 So. Morgan St 

LAfayette 3-0316

I GRAŽU butą priimsime vyrą. Nau
dotis virtuve ir šaldytuvu. 18-ta kolo
nija, 2035 Canalport Ave.

IŠNUOMOJAMA taverna su sale ir 
krautuve. Patalpos apšildomos. Kam
pinis namas. Nuoma ‘$100. Galima 
nuomoti atskirai. Skambinti po 5 vai. 
YArds 7-8588.

NUOMON kambarys ant 33-čios ir S.
Halsted gatvės. Centralinis šildymas.

Skambinti: CAlumet 5-9191

IŠNUOMOJAMI 2 dideli ofiso kamba
riai, yra 2 stalai ir kėdės. Tinkami 
įvairiam bizniui. Apšildomi. 2001 So. 
Halsted St. F. Stoncius.

RENDON nešildomas 3 kambarių bu
tas antrame aukšte. Dėl informacijų 
teirautis grosernėj, 1703 S. Halsted St.

BRIČPORTE išrenduojami 2 furni- 
šiuoti kambariai. Yra vonia ir gali 
naudotis virtuve. 928 W. 35th Place.

DENDUOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems.5653 So. Ada St. Pama
tyti šeštadienį ir sekmad. visą dieną.

IŠNUOMOJAMAS kambarys suaugu
siam vyrui, antrame aukšte iš prie
kio. Gali naudotis virtuve.
Anna Azukas, 6541 So. Campbell St. 

PRospect 6-2268

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui 
arba moteriai. Centralinis šildymas. 
Su arba be valgio. 3743 So. Damen 
Avė. FRontier 6-5705, skambinti nuo 
4 valandos.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —'Sunkvežimiai

PARDUODAMAS NASH automobilius.
Gerame stovyje. Pigiai. 

1019 W. MONROE STREET

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai___

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMAS aliejinis pečius ir 
6 statinės su kranais. 3623 S. Union 
Avė. Pasimatykite su Joe.

NAUJIENŲ VAKARE 
Lapkričio 14 dieną 

Sokolų salėje 
2337 So. Kedzie Avė. 
Čiurlionies Ansamblis 

atliks programą.
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